
magazyn
przedsiębiorczości

i integracji
regionalnej

nr 2 (14) czerwiec 2022

25-lecie Okręgowe j Izby Przemys łowo-Handlowe j

25
LAT



2 www.izba.tychy.pl

– Ostatnie 25 lat w Polsce to czas intensywnego 
rozwoju przedsiębiorczości i okres, w którym po-
wstała i integrowała przedsiębiorców Okręgowa Izba 
Przemysłowo-Handlowa w Tychach. Jej działania 
na trwałe umożliwiły konsolidowanie lokalnych firm, 
ich współpracę i ekspansję na rynki zagraniczne.

Chciałbym złożyć serdeczne podziękowania 
za współpracę i zaangażowanie, wszystkim człon-
kom Izby, którzy od 25 lat są z nami, wspierają na-
sze inicjatywy w pogłębianiu integracji i rozwoju 
przedsiębiorczości regionalnej. Dziękuję licznym 

partnerom Okręgowej Izby Przemysłowo-Handlowej 
w Tychach, a zwłaszcza Śląskiemu Urzędowi Mar-
szałkowskiemu, Wojewódzkiemu Urzędowi Pracy, 
Powiatowym Urzędom Pracy w Tychach, Mikołowie 
i Pszczynie, Śląskiemu Centrum Przedsiębiorczości, 
Funduszowi Górnośląskiemu, Cechowi Rzemiosł 
i Przedsiębiorczości oraz Urzędowi Miasta Tychy 
z prezydentem Andrzejem Dziubą na czele. Jed-
nocześnie żywię nadzieję, że w następnych latach 
Izba spełni oczekiwania wszystkich Państwa i w jesz-
cze większym stopniu zintegruje większą liczbę 
przedsiębiorstw, wesprze ich rozwój, a także będzie 
doskonałą platformą współpracy i współdziałania 
lokalnego biznesu z władzami samorządowymi, 
co przyczyni się do rozwoju Waszych firm i całego 
naszego regionu.

Dlatego życzę wszystkim Państwu wielu inicjatyw, 
kreatywności, nawiązywania nowych kontaktów, 
zdobywania nowych rynków oraz sukcesów w po-
zyskiwaniu środków finansowych na technologie, 
innowacje i przyszłe inwestycje.

Zbigniew Gieleciak, prezes Okręgowej Izby Przemysłowo-Handlowej

Dziękujemy 
za 25 lat…
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Mija ćwierćwiecze od powołania Okręgowej  I
Izby Przemysłowo- Handlowej w Tychach. 
Przez ten okres Izba wpisała się na trwale 
w pejzaż gospodarczy naszego miasta. O sile 
i dynamicznym rozwoju Tychów i regionu 
świadczy rozwój przedsiębiorczości, gospo-
darki i właśnie na tym polu OIPH odgrywa 
szczególną rolę – od integracji lokalnego 
środowiska biznesu po rozwój międzynaro-
dowej współpracy tyskich przedsiębiorców 
w ramach Unii Europejskiej oraz w zakresie 
promocji i rozwoju przedsiębiorczości.

Rozmawiamy ze Zbigniewem Gieleciakiem, współ-
twórcą Okręgowej Izby Przemysłowo-Handlowej 
a od 2000 roku jej prezesem. Jest on również pre-
zesem Regionalnego Centrum Gospodarki Wod-
no-Ściekowej. W latach 2017 – 2022 był wiceprze-
wodniczącym Rady Krajowej Izby Gospodarczej, 
zrzeszającej 157 izb gospodarczych w całym kraju. 
Brał udział w opracowaniu pierwszej w Polsce Re-
gionalnej Strategii Innowacji dla Śląska, której celem 
było wypracowanie wizji innowacyjnego rozwoju 
województwa śląskiego. Jest ekspertem w obszarze 
wdrażania polityki spójności i Gospodarki o Obiegu 
Zamkniętym oraz Krajowych Inteligentnych Spe-
cjalizacji w Warszawie.

Koniec lat 90. przyniósł głębokie przeobrażenia 
w polskiej gospodarce. W warunkach gospodarki 
rynkowej zaczęto realizować program Strategia 
dla Polski, wprowadzono cztery reformy: emery-
talną, służby zdrowia, oświatową i administra-
cyjną, a Polska przygotowywała się do wejścia 
do Unii Europejskiej. Jednak były to także czasy, 
kiedy ujawniło się wiele barier i negatywnych 
zjawisk bezpośrednio oddziaływujących na dzia-
łalność biznesową. W taki warunkach tworzyła 
się Okręgowa Izba Przemysłowo-Handlowa.

Zbigniew Gieleciak: – W tamtym czasie powsta-
nie Izby było potrzebą chwili, bowiem następował 
szybki rozwój małego i średniego biznesu i niezbęd-
ne okazało się stworzenie samorządu gospodar-
czego oraz zintegrowanie środowiska. Powołanie 
OIPH poprzedziły spotkania grupy przedsiębior-
ców, pod koniec 1996 roku opracowaliśmy statut 
OIPH, a działalność rozpoczęliśmy od kolejnego 
roku. Izba miała swoją siedzibę w dawnej Agencji 
Rozwoju i Promocji Miasta Tychy, która mieściła 
się przy al. Piłsudskiego. Pierwszym jej prezesem 
został Wilhelm Rzechonek a kolejnym Bogusław 
Pułtorak. W tych pionierskich latach, przy braku 
funduszy zewnętrznych, możliwości były bardzo 
ograniczone. Pierwsze dotacje unijne, przedakce-
syjne, Izba otrzymała po pięciu latach działalności, 
w 2002 roku. Jednak już w tych pierwszych latach 
rozwinęliśmy działalność, obejmując swoim za-
sięgiem Tychy oraz powiaty – bieruński-lędziński, 
mikołowski i pszczyński. Powołaliśmy swoje pierw-
sze komórki organizacyjne – Komitet Budowlany 
i Komitet Medyczny. Pierwszy miał z zadanie inte-
grację i nawiązanie współpracy przez tyskie firmy 
branży budowlanej i instalacyjno – remontowej, 
drugi uczestniczył w komercjalizacji tyskiej służby 
zdrowia. To między innymi dzięki działaniom Izby, 
zwłaszcza ówczesnego przewodniczącego Komite-
tu Medycznego dr. Janusza Mierzwy, mamy jeden 
z najlepiej funkcjonujących w kraju system niepu-
blicznych ZOZ. Realizując swoje cele Izba przyczy-
niła się nie tylko do rozwoju tyskiego i śląskiego 
biznesu, ale także indywidualnego sukcesu wielu 
przedsiębiorców. Bo przecież OIPH pojawiła się 
w momencie, kiedy powstawała Katowicka Specjalna 
Strefa Ekonomiczna i Podstrefa Tyska, Wyższa Szkoła 
Nauk Społecznych, tworzyły się spółki komunalne, 
jak RCGW SA, Master, pojawiło się Tyskie TBS. OIPH 
miała dać impuls w kierunku przedsiębiorczości. 
I to nam się udało.

W trudnych czasach 
musimy sprostać 
większym wyzwaniom
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Działalność Izby zmieniała się wraz z polską 
gospodarką, uwarunkowaniami wewnętrznymi 
i zewnętrznymi, przede wszystkim wejściem 
Polski do Unii Europejskiej. Jak Izba odpowie-
działa na te nowe wyzwania?
– Od chwili rozpoczęcia działalności tj. od 1997 
roku, Izba zabiega o rozwój lokalnych partnerstw. 
Koncentrujemy się na prowadzeniu przedsięwzięć 
najsilniej wpływających na rozwój i integrację ty-
skiej przedsiębiorczości. Równolegle do integracji 
środowisk branżowych przy współudziale Izby, 
postępowała współpraca w ramach otoczenia biz-
nesu. Izba pozostała inicjatorem licznych spotkań 
przedsiębiorców. Do imprez od lat skupiających 
największą liczbę reprezentantów regionalnego 
środowiska biznesu należy gala „Tyskiego Lidera 
Przedsiębiorczości”, w trakcie której wyróżniamy 
statuetką Hermesa Biznesu. Organizujemy gale 
„Integratora Roku” w ramach „Noworocznego Spo-
tkania Przedsiębiorców”, a także spotkania Tyskie-
go Klubu Biznesu. Izba jest ponadto inicjatorem 
licznych spotkań integracyjnych, w tym śniadań 
biznesowych i komitetów branżowych zwłaszcza 
Komitetu Budowlanego, Klubu Młodego Przedsię-
biorcy, Komitetu Zrównoważonego Rozwoju, itd. 
OIPH pozostaje znaczącym animatorem współ-
pracy międzynarodowej śląskich firm i instytucji. 
W ciągu minionych lat zorganizowała szereg wy-
jazdowych misji gospodarczych, m.in. do Czech, 
Włoch, Chorwacji, Szwecji, Niemiec, do Armenii, 
na Słowację i Ukrainę.

Działalność Izby to także bezpośrednie wsparcie 
dla biznesu, zwłaszcza tych przedsiębiorców, 
którzy rozpoczynają działalność biznesową. 
Ile firm skorzystało z pomocy OIPH?
– Dzięki środkom unijnych, którymi dysponowała 
Izba powołano do życia ponad 300 firm. Znaczna 
ich część nadal funkcjonuje na rynku, a niektóre 
odniosły sukces ponadkrajowy, rozszerzając działal-
ność na inne kraje Unii Europejskiej. To była bardzo 
wymierna pomoc, podobnie jak zorganizowanie 
kilkudziesięciu konferencji, seminariów i szkoleń, 
kilkanaście dużych projektów badawczych, szko-
leniowych i wspierających przedsiębiorczość, setki 
godzin doradztwa, ogromnej wartości dotacje 
i bezcenne pośrednictwo handlowe. To organi-
zacja przez kilka lat Tyskich Targów Budownictwa 

i Przedsiębiorczości. To wreszcie niemały wkład 
w promocję miasta i regionu.

Ostatnie dwa lata, tak wyjątkowe trudne – za-
równo w życiu każdego z nas, jak i w globalnym 
wymiarze – każą nam inaczej spojrzeć na wiele 
zagadnień gospodarczych.
– W wyniku pandemii nastąpiła zmiana tego, 
co do tej pory napędzało gospodarkę tj. globa-
lizacja, wspólny rynek. Teraz wyzwaniem jest de-
globalizacja, tworzenie nowych łańcuchów do-
staw, zaopatrzenia, ale z uwzględnieniem zagrożeń 
geopolityki. To sytuacja kryzysowa, ale i szansa 
na stworzenie nowego rynku współpracy gospo-
darczej, oparty w większym stopniu na zasobach 
krajowych. Kluczowe globalne wyzwania pozo-
stają niezmienne. A są to: klimat, woda, energia, 
komunikacja, zdrowie i żywność. W tym kierunku 
Izba będzie podejmować działania.

Wszystko wskazuje na to, że światowa i polska 
gospodarka przez wiele lat będą naznaczone 
zmianami, jakie przyniosła pandemia.
– Pewnie jeszcze dzisiaj nie zdajemy sobie sprawy 
ze wszystkich jej skutków. Pandemia stała się de-
tonatorem wielkiej zmiany: społecznej i gospodar-
czej, której zakresu i końca nie znamy. W najbliż-
szych latach nałożą się transformacje: pocovidowa, 
energetyczna i klimatyczna. Walka ze skutkami 
pandemii, transformacje, zielony ład to priorytety 
strategiczne. Celem jest neutralność klimatyczna, 
niskoemisyjna gospodarka. Wskutek oddziaływa-
nia pandemii na gospodarkę, na społeczeństwo, 
na każdy przejaw działalności człowieka, świat się 
zmienił w sposób rewolucyjny. Każda rewolucja 
pociąga za sobą zmiany lub konieczność dokona-
nia zmian. Budowa społeczeństwa informacyjne-
go – przyspieszyła, a budowa gospodarki opartej 
na wiedzy to dźwignia rozwoju firm i gospodarek. 
Wykorzystanie przewagi konkurencyjnej w tym 
zakresie jest szansą dla naszych firm. Konieczno-
ścią stanie się bardziej intensywne inwestowanie 
w ludzi, w pracowników, w innowacyjne technolo-
gie. Wiedza i umiejętności, nauka przez całe życie 
to podstawa współczesnej gospodarki. Wymaga 
to odpowiedniego zarządzania, interdyscyplinar-
nego i wieloaspektowego podejścia. Równocześnie 
powraca prymat zdrowia i utrzymania miejsc pracy, 
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a walka z ociepleniem wymusza dekarbonizację 
i transformację energetyki. Pojawiają się przy tym 
możliwości rozwoju poprzez wykorzystanie nowych 
środków finansowych UE. Fundusz Odbudowy, 
Fundusz Sprawiedliwej Transformacji to potężne 
mechanizmy rozwoju, zmiany gospodarek państw 
Unii, to swoisty plan Marshalla, czy też plan Hamil-
tona. Dyskutując dzisiaj o misji i strategii Izby miej-
my na uwadze konieczność dostosowania nowej 
strategii, celów szczegółowych i zadań do nowych 
wyzwań. Zastanówmy się co zmienić, jak zmienić, 
jak wykorzystać szansę w kryzysie, gdzie budo-
wać wartość dodaną do naszej dotychczasowej 
działalności.

Agresja Rosji na Ukrainę i wojna za naszą wschod-
nią granicą dodatkowo potęguje poczucie za-
grożenia i niepewności, ma też bezpośredni 
wpływ na gospodarkę światową.
– Sytuacja ta pokazała, że dla Polski najpilniej-
szym zadaniem jest przemyślenie obecnej poli-
tyki energetycznej. Rosja jest dla Europy jednym 
z głównych dostawców surowców, a zwłaszcza 
gazu i wykorzystuje tę zależność dostaw surowców 
jako narzędzia nacisku politycznego. Powoduje 

to zmniejszenie poczucia bezpieczeństwa krajów 
Europy, w tym Polski w każdym, nie tylko energe-
tycznym wymiarze. W związku z tą sytuacją, istnieje 
potrzeba rewizji polityki energetycznej Europy 
i Polski w kierunku zwiększania bezpieczeństwa 
systemu energetycznego całej Unii Europejskiej. 
Realizowane cele klimatyczne dodatkowo pogłębiają 
narastający kryzys. Jakie zatem działania możemy 
podjąć celem zwiększenia bezpieczeństwa i dostaw 
energii? Czy można obniżyć koszty wytwarzania 
i dostarczania energii do odbiorców końcowych? 
Jakie są alternatywy dla systemu opartego głównie 
na paliwach kopalnych? Czy gospodarka obiegu 
zamkniętego i energetyka rozproszona oparta 
o odnawialne źródła energii może być impulsem 
do zwiększenia bezpieczeństwa i obniżenia kosz-
tów? Czy decentralizacja źródeł pozwoli na two-
rzenie samobilansujących się obszarów, które 
mogą działać w sposób autonomiczny, zapewnić 
energię lokalnym odbiorcom nawet w sytuacjach 
kryzysowych? To są pytania, na które musimy jak 
najszybciej znaleźć odpowiedź. Izba będzie brała 
inicjujący i czynny udział w tworzeniu nie tylko 
odpowiedzi na te pytania, ale także w kreowaniu 
inwestycji w tym kierunku.
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Przedsiębiorcy jak Hermesi
Okręgowa Izba Przemysłowo-Handlowa po- I
wstała w pionierskich latach tworzenia się 
tyskiej przedsiębiorczości. Była to „nowa fala” 
polskiego biznesu, który narodził się w latach 
międzywojennych, a który później zniszczy-
ła wojna i okres socjalistycznej gospodarki 
nakazowej.

Po kilku latach przemian ustrojowych, wprowadze-
nia gospodarki rynkowej, wiele osób dostrzegło 
swoją szansę w biznesie i zdecydowało się podjąć 
wezwanie, które dawała wolność gospodarcza, ro-
zumiana jako swoboda w zakładaniu i prowadzeniu 
firm i przedsiębiorstw. Ważnym impulsem do dzia-
łania było także powstanie Katowickiej Specjalnej 
Strefy Ekonomicznej, a w niej Tyskiej Podstrefy, 
gdzie część firm znalazła dogodne warunki dla 
rozwoju. Trudno także przecenić rolę, jaką wów-
czas odegrały władze samorządowe we wspieraniu 
miejscowego biznesu oraz organizacja zrzeszająca 

przedsiębiorców – Okręgowa Izba Przemysłowo-
Handlowa.

W ramach konkursu Tyski Lider Przedsiębiorczo-
ści statuetkę Hermesa w kategorii „Przedsiębiorca 
Roku” otrzymało na przestrzeni 20 lat kilkanaście 
osób, z których wszyscy do dzisiaj działają w bizne-
sie. Lata te potwierdziły jak słuszną podjęli kiedyś 
decyzję.

Dzięki swojej wiedzy, umiejętnościom, zaangażo-
waniu i ciężkiej pracy w pokonywaniu barier począt-
ków tworzenia się gospodarki rynkowej, dali pracę 
tysiącom mieszkańców naszego regionu, stworzyli 
finansowy fundament dla budżetów samorządowych 
i wielu działań społecznych, wspierali i czynią to nadal, 
różne inicjatywy, które bez ich pomocy nie miałyby 
szans na realizację. To ludzie, którzy niewątpliwie 
odnieśli sukces, ale też – co przyznają – nie zrobili 
tego sami i nie wyłącznie dla siebie.

Oto niektórzy z nich…
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– Zawsze lubiłem poważne wyzwania i w 1993  I
roku, dwa lata po założeniu firmy CONCRET, 
przystąpiliśmy do przetargu na budowę sie-
dziby Nadwiślańskiej Spółki Węglowej w Ty-
chach. To była duża inwestycja, bodaj jedna 
z największych, jakie wówczas realizowane 
były w mieście. Wymagało to mobilizacji całej 
załogi, bo zdawaliśmy sobie sprawę, że ten 
budynek stanie się poniekąd naszą wizy-
tówką. Realizacja przebiegła bardzo spraw-
nie, a inwestor bardzo wysoko ocenił naszą 
pracę. I właśnie na tej inwestycji zaczęliśmy 
budować markę firmy – powiedział Zbigniew 
Boczkowski.

Z kopalni do biznesu
Działające od 31 lat Przedsiębiorstwo Produkcyj-
ne i Usługowe CONCRET to uznana firma nie tylko 
w Polsce południowej. Firmę założył i do dziś nią 
kieruje Zbigniew Boczkowski, absolwent Wydziału 
Budowalnego Politechniki Pomorskiej w Koszalinie. 
Kiedy przyjechał na Śląsk, trafił do kopalni „Piast”, 
gdzie był tzw. szefem powierzchni, czyli zajmował 
się remontami i utrzymanie obiektów kopalnianych 
na powierzchni.

– Praca w „remontówce” to dla budowlańca zawsze 
dobra szkoła, bo tam można się nauczyć wszyst-
kiego co ważne w budownictwie – mówi Zbigniew 
Boczkowski. – Ekipa remontowa na kopalni „Piast” 
liczyła około 300 osób, mieliśmy 76 obiektów ko-
palnianych, które trzeba dozorować i dbać o nie, 
prowadzić większe lub mniejsze prace remontowe. 
Ponadto naprawialiśmy także budynki po szko-
dach górniczych. Pracy więc nie brakowało. Sporo 
się wtedy nauczyłem, równocześnie jednak coraz 
bardziej zaczynał mi doskwierać mocno scentrali-
zowany system pracy. Miałem kilku szefów i każdy 
pomysł, każda dobra zmiana organizacyjna, nie po-
trafiła się doczekać realizacji. Po kilku latach pracy 
już się wie, co powinno się zmienić, co poprawić, 
jakie nowe rozwiązania warto wprowadzić, jed-
nak w socjalistycznym systemie pracy, przy takim 
zhierarchizowaniu, okazywało się to w zasadzie 

niemożliwe do zrealizowania. Ta sytuacja bardzo 
mnie zniechęcała i wtedy można było zrobić dwie 
rzeczy – podporządkować się, robić swoje, albo 
odejść. Jak miałem już tego serdecznie dość. Poza 
tym dobrze zdawałem sobie sprawę, że górnictwo 
i kopalnie w tym kształcie i systemie długo już nie 
będą pracowały, a całą branżę czekają poważne 
zmiany.

Jeszcze pracując na kopalni, Zbigniew Boczkowski 
założył działalność gospodarczą – otworzył biuro 
projektowe. W końcu jednak podjął decyzję – od-
szedł z kopalni i założył firmę CONCRET, bo jak mówi, 
samo projektowanie już mu nie wystarczało. Chciał 
coś zbudować…

Imponujące dokonania
– Lata prowadzenie biura projektów nauczyły mnie 
pracy na własny rachunek i wykonawstwo stało się dla 
mnie czymś naturalnym. Pierwsza zrealizowana przez 
nas inwestycja, czyli budowa siedziby Nadwiślańskiej 

Concret z rozmachem
ZBIGNIEW BOCZKOWSKI – Przedsiębiorca Roku 2009, CONCRET – Firma Roku 2004.
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Spółki Węglowej przekonała mnie o słuszności tej de-
cyzji. Potem pracy zaczęło systematycznie przybywać. 
Specjalizujemy się w robotach budowlanych, remon-
towych i inwestycyjnych prowadzonych w systemie 
„pod klucz”. W ostatnich latach zrealizowaliśmy ponad 
20 obiektów przemysłowych, m.in. zakłady i fabryki 
na terenach Specjalnych Stref Ekonomicznych oraz 
około 40 obiektów użyteczności publicznej – banki, 
hale sportowe, szkoły, przedszkola, biurowce, ponad 
20 salonów samochodowych niemal wszystkich 
marek, a także budynki mieszkalne i osiedla. W Ty-
chach na przykład zmodernizowaliśmy lodowisko, 
wybudowaliśmy halę sportową przy ul. Piłsudskie-
go, Zespół Szkolno-Przedszkolny w Jaroszowicach. 
Firma realizuje inwestycje w wielu regionach kraju. 
Zatrudniamy ok. 300 pracowników oraz zespoły 
podwykonawców z zakresu robót specjalistycznych. 
Są to firmy sprawdzone, z którymi współpracujemy 
od wielu lat. Warto też dodać, iż w składzie obec-
nej załogi jest kilkanaście osób, które wraz ze mną 
odeszły z górnictwa i razem pracujemy od początku 
istnienia mojej firmy, a więc od  ponad 30 lat. Ich 
obecność to dla mnie powód do satysfakcji, bo prze-
cież duże rotacje kadrowe w firmach budowlanych 
to powszechne zjawisko.

Technologiczny skok
Choć firma CONCRET potrafi zrealizować każdą in-
westycję, jednak jej atutem, znakiem firmowym 
stało się budownictwo przemysłowe.

– Realizacja tego typu obiektów wymaga innego 
podejścia, bo z reguły pracuje się z dużymi korpora-
cjami, a często są to firmy, mające centrale za granicą. 
Zlecając nam budowę nowych zakładów lub rozbu-
dowę istniejących, oczekują terminowej pracy i wy-
sokich standardów, jeśli chodzi o jakość wykonania, 
a także dobrego doradztwa, szukania alternatyw, itd. 
Nauczyliśmy takiego właśnie budownictwa, z którym 
nigdy nie ma kłopotów, nie trzeba nic poprawiać. 
Po prostu buduje się raz, a dobrze. Biznes budowlany 
jest trudny, bo zawsze przypomina sinusoidę. To jest 
nieuchronne i z tym trzeba się pogodzić. Zmiany 
koniunkturalne, zmiany przepisów, dostępności 
materiałów i siły roboczej powodują ciągłe wahania. 
Poza tym w ostatnich latach notujemy niesamowi-
ty wręcz postęp, jaki dokonał się w budownictwie. 
Takiego przyspieszenia nie było od 100 lat! Mamy 
technologie, o których się wcześniej nie słyszało. 
Pozwalają budować obiekty w znacznie krótszym 
czasie, ale o wyższych parametrach jakościowych 
i wytrzymałościowych.
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Concret jest również obecny na targach budowla-
nych, pracownicy przechodzą systematyczne szko-
lenia. Firma opiera się też na młodych i nowych 
pracownikach, bo każdy, kto przychodzi do firmy 
wnosi swoją wiedzę i umiejętności.

– Korzystamy z gromadzonych przez lata kontak-
tów, które w wielu przypadkach okazują się po prostu 
bezcenne. Jeśli chodzi o nowinki techniczne i tech-
nologiczne w branży budowlanej w ostatnich latach, 
największym dla mnie zaskoczeniem jest podejście 
do konstrukcji budynków. Kiedyś obiekty, które miały 
między słupami około 20 m uważane były za śmia-
łe, w tej chwili 160 metrów rozpiętości nie jest ni-
czym nadzwyczajnym. Wynika to w dużym stopniu 
z postępu w dziedzinie chemii budowlanej, która 
pozwala zastosować całą gamę nowych prefabryka-
tów i kształtować elementy konstrukcyjne zupełnie 
inaczej. Są to konstrukcje bardziej wytrzymałe, dzięki 
nim można budować szybciej i taniej. Pojawiło się też 
mnóstwo nowych technologii wykończeniowych – 
w zasadzie na każdym etapie budowania i w każdym 
elemencie mamy nowe rozwiązania.

Na rzecz przedsiębiorców
Przez wiele lat Zbigniew Boczkowski działał na rzecz 
śląskiego środowiska biznesowego, zasiadał w za-
rządzie Okręgowej Izby Przemysłowo-Handlowej.

– Dla mnie zawsze było ważne działanie na rzecz 
środowiska, w jakim pracuję i działam. Kiedy przy-
jechałem na Śląsk, zacząłem poznawać ludzi, na-
wiązywać kontakty. Na początku lat 90. w Tychach 
i na Śląsku tworzyło się środowisko przedsiębior-
ców, menedżerów. I patrząc z perspektywy czasu 
te pierwsze 15 lat od zmian ustrojowych, jakie się 
w Polsce dokonały, było najlepsze, jeśli chodzi o dzia-
łalność biznesową, w tym budowlaną. Był to czas 
pełen entuzjazmu, zapału, otwierały się nowe moż-
liwości. Wiele osób chciało wówczas coś zrobić dla 
środowiska, powstawały organizacje zrzeszające 
biznesmenów. Działałem nie tylko w Okręgowej 
Izbie Przemysłowo-Handlowej, ale także w Śląskim 
Stowarzyszeniu Menedżerów i Polskiej Izbie Bu-
downictwa. Jednak to się zmieniło, zniknął gdzieś 
ten entuzjazm, środowisko biznesowe bardzo się 
zatomizowało i dziś nie obserwuje się już potrzeby 
integrowania się, podejmowania wspólnych działań. 
Z nielicznymi wyjątkami, większość osób patrzy 
na wszystko z perspektywy własnej firmy, a dopiero 

w którejś kolejności myśli kategoriami społecznymi. 
Po prostu zmieniły się realia, w jakich przyszło funk-
cjonować polskim przedsiębiorcom, a oni sami także 
się zmienili. Dlatego tym bardziej trzeba doceniać 
pracę tych instytucji i organizacji, które nadal dzia-
łają, starają się pozyskać przedsiębiorców i włączyć 
ich w rytm życia społecznego.

Biznes odpowiedzialny
Jest bardzo wiele definicji biznesu, ale jak mówi Zbi-
gniew Boczkowski, najbliższy sercu jest mu biznes 
odpowiedzialny społecznie, czyli taki, w którym już 
na etapie tworzenia strategii firmy, uwzględnia się 
interesy społeczne, ochronę środowiska i właściwe 
relacje z otoczeniem

– Biznesu nie robi się w próżni. Ważne są zarówno 
relacje zewnętrzne firmy z inwestorami, ich służbami, 
podwykonawcami, urzędnikami, dostawcami, czy 
mieszkańcami, jak i wewnętrzne – dbanie o pra-
cowników, właściwe relacje interpersonalne. Każdy 
biznes, niezależnie od tego czy się jest budowlań-
cem, piekarzem, czy drukarzem polega na tworzeniu 
czegoś, a to zawsze jest praca zespołowa. Dlatego 
umiejętność kierowania ludźmi i odpowiednie re-
lacje z otoczeniem to dla mnie podstawa biznesu 
zwłaszcza, że musi to być rozłożone na lata.

***
Jest takie powiedzenie, że „przez kilka lat biznes-
meni żyją tak, jak większość ludzi nie chciałaby żyć, 
aby przez resztę życia żyć tak, jak większość ludzi 
nigdy nie będzie mogła”. Ale Zbigniew Boczkowski 
nie podziela tej opinii.

– Przed 30 laty ja i moi znajomi zakładaliśmy firmy 
i ciężko pracowaliśmy, by odpowiednio wystarto-
wać, znaleźć swoje miejsce, zbudować własną markę. 
I do dziś właśnie tak pracujemy, w zbliżonym tempie. 
Udany biznes to oczywiście element sukcesu, mający 
swoje przełożenie na finanse, ale przecież nie mógłbym 
w pewnym momencie powiedzieć dość, zrezygnować 
i… odcinać kupony. To nie jest tak, że jak się założy 
firmę i biznes się będzie kręcił, to tak będzie zawsze. 
Czasami wystarczy jedna decyzja, niekoniecznie wła-
sna, by wszystko stanęło na głowie i trzeba zamknąć 
firmę. W tym fachu nikt nie daje gwarancji, a prawdzi-
wy sukces w biznesie, jeśli już, to przychodzi raczej 
po kilku dekadach niż po kilku latach.
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Maria Meresińska cały czas coś budowała. Do- I
słownie i w przenośni. Wręcz imponująca jest 
biznesowa droga założonej przez nią spółki 
MERA od sklepu z farbami, poprzez hurtownię 
do wiodącej na śląskim rynku firmy materiałów 
budowlanych i wyposażenia wnętrz, a dzięki 
uruchomieniu sklepu internetowego – prowa-
dzącej również ogólnopolską sprzedaż.

Dobre decyzje
Najpierw było Technikum Budowlane w Tychach, 
a potem praca w Kombinacie Budownictwa Ogól-
nego „GOP Południe”. Jednak w końcu lat 80. Maria 
Meresińska postanowiła spróbować sił na własny 
rachunek.

– Być może miałam smykałkę do interesów, bo 
to jakby we mnie drzemało – wspomina Maria Me-
resińska. – W końcu nadarzyła się okazja i podjęłam 
decyzję o założeniu działalności gospodarczej. Praw-
da jednak jest też taka, że wszystkiego musiałam 
się sama uczyć od podstawach. Co prawda znałam 
się na budownictwie, materiałach budowlanych, 
śledziłam to, co się dzieje na rynku, jakie są trendy 
w budownictwie, jednak prowadzenie firmy to zu-
pełnie inna bajka. Początki były skromne – otwo-
rzyłam sklep z tapetami i farbami w Tychach przy 
ul. Dmowskiego, ale już po paru miesiącach wie-
działam, że to była dobra decyzja. Na przełomie lat 
80. i 90. firmy zaczęły się szybko rozwijać, wiele się 
wtedy budowało, remontowało. Pojawił się duży 
popyt, a wraz z nim nowe możliwości. Zaczęłam 
zwiększać asortyment i dość szybko sklep okazał 
się za mały. Otwarliśmy hurtownię, przenosząc się 
na tereny przemysłowe, w miejsce, gdzie dziś jest 
siedziba spółki. Oczywiście nie wyglądała tak jak 
teraz. To wszystko działo się stopniowo, bo właśnie 
biznes nauczył mnie cierpliwości w podejmowaniu 
decyzji, postępowania małymi krokami. Nikt mi nicze-
go nie dał, musiałam zaciągać kredyty, inwestować 
w to, co wydało mi się najsensowniejsze, bo zawsze 
starałam się reagować na szybko zmieniający się 
rynek. Przychodziły jednak też takie czasy, że trzeba 
było po prostu zacisnąć pasa, przetrwać i myśleć 

– co dalej. Bo nie ukrywam, że gdybyśmy zostali 
z tym, co mieliśmy na ul. Przemysłowej, czekała by nas 
stagnacja i myślę, że w konsekwencji firma już daw-
no przestałaby istnieć. Patrząc z perspektywy tych 
ponad 30 lat uważam, że podejmowałam właściwe 
decyzje biznesowe, każda stanowiła konsekwencję 
poprzedniej i służyła rozwojowi firmy.

Początek imperium
MERA zawdzięcza swój sukces swojej założycielce, 
osobie niezwykle przedsiębiorczej, energicznej i am-
bitnej. To właśnie jej wiedza, gromadzone latami 
doświadczenie oraz konsekwentne działanie legły 
u podstaw firmy, która dziś stała się symbolem ja-
kości i profesjonalizmu.

– W biznesie, a w budownictwie szczególnie, po-
stęp jeśli chodzi o nowe technologie, materiały jest 
tak szybki, że nie można spocząć na laurach – dodaje 
M. Meresińska. – Wiedza i szukanie inspiracji to pod-
stawa, dlatego powiększając ofertę odwiedzaliśmy 
targi budowlane w kraju, ale także we Frankfurcie, 

Firma jest jak rodzina
MARIA MERESIŃSKA - Przedsiębiorca Roku 2014, MERA – wyróżnienie w kategorii FIRMA 2006.
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w Walencji, Mediolanie czy Bolonii. Nawiązane kon-
takty pozwoliły zaoferować naszym klientom wysokiej 
jakości produkty zgodne z europejskimi i świato-
wymi trendami. Ciągle trzeba sięgać po najlepsze, 
bogate wzornictwo oraz zróżnicowane pod wzglę-
dem finansowym materiały wykończeniowe. Wraz 
z rozwojem firmy powstały nowe hale magazynowe, 
stworzyliśmy dział wyposażenia łazienek. W 2008 roku 
poszerzyliśmy działalność o internetową sieć marke-
tów budowlanych oraz transport międzynarodowy 
Max-Trans, dzięki czemu staliśmy się bezpośrednim 
importerem płytek włoskich i hiszpańskich. W firmie 
mamy także własne biura projektowe, w których 
eksperci służą pomocą naszym klientom w wyborze 
najlepszych rozwiązań.

Ludzie MERY
Dziś MERA zatrudnia około 80 pracowników. A większa 
firma to nie tylko więcej pracy, ale także trudniejsze 
zarządzanie i większa odpowiedzialność. Dlatego tak 
ważny jest dobór współpracowników i załogi.

– To jest zależność dwustronna. Z pracownikami 
zawsze trzeba grać fair, muszą czuć, że firma dba 
o nich i nie zostawi ich w razie jakichś wypadków 
losowych, że na pracodawcę mogą liczyć. Wtedy 
odpłacają tym samym, a przede wszystkim dobrą 
pracą. Zawsze starałam się traktować firmę jak ro-
dzinę i traktować pracowników, jak członków wła-

snej rodziny, dlatego cenię sobie, że pracują ze mną 
osoby, które wraz ze mną zaczynały pracę. Są z MERĄ 
od ponad 30 lat i niewątpliwie jest to powód do dumy, 
podobnie jak i to, że pracują ze mną córka i syn. 
Fakt, że znaleźli w tej firmie swoje miejsce i chcą 
z nią wiązać przyszłość – to mój największy sukces, 
bo dowodzi, że udało mi się stworzyć coś trwałego, 
co przetrwa kolejne pokolenie. Dlatego kiedy kilka 
lat temu odbierałam bardzo ważną dla mnie nagrodę 
„Przedsiębiorcy Roku”, przyznawanej przez Okrę-
gową Izbę Przemysłowo-Handlową powiedziałam, 
że traktuje ją jako wyróżnienie dla całej firmy i załogi, 
bo wszyscy razem na nią zapracowaliśmy.

Nie tylko Tychy
Obecnie firma ma pięć oddziałów – dwa w Tychach 
(Tychy Galeria Wnętrz i MERA Garden), w Katowi-
cach (MERA Design), w Mikołowie (MERA Outlet) 
i w Bielsku-Białej (MERA Meble), gdzie znajduje się 
galeria wnętrz MERY o powierzchni 4 tys. metrów 
kwadratowych. To jeden z największych tego typu 
obiektów w Polsce. W salonach MERY można dziś 
znaleźć nie tylko płytki ceramiczne, mozaiki, beton 
architektoniczny, tapety, ozdobne dekory, nowocze-
sne oświetlenie, lustra, wyposażenie łazienek czo-
łowych światowych producentów, ale także meble 
do salonu, sypialni, kuchni, zestawy mebli ogrodo-
wych czy płytki tarasowe, pościele, ręczniki, szlafroki, 

itp. Od lat firma rozwija własną 
markę Dessi Home, a obecnie 
jest w trakcie realizacji kolejnej 
dużej inwestycji związanej z bu-
dową nowoczesnych domów 
na sprzedaż MERA – Deweloper. 
Jak przystało na nowoczesną 
firmę, jest ona także szeroko 
obecna w internecie i mediach 
społecznościowych. Prowadzi 
Galerię on-line, jest na Facebo-
oku (grupa „Oferty – wykonaw-
cy i projektanci wnętrz – Śląsk”) 
i na Instagramie.

Warto także dodać, iż od wielu 
lat MERA jest współorganizatorem 
programu MERA Artyści & Spor-
towcy Wielkiej Orkiestry Świątecz-
nej Pomocy, a firma sponsoruje 
również lokalny sport.
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Stanisław Rosa to czołowa postać polskiego  I
biznesu oświetleniowego, człowiek, którego 
kariera zawodowa przebiega w iście amery-
kańskim stylu. Swoje „imperium światła” bu-
dował od podstaw, krok po kroku. Zajęło mu 
to trzy dekady – z małego warsztatu powstała 
firma, która stała się potentatem na rynku 
oświetleniowym, produkująca nowoczesne, 
nowatorskie rozwiązania technologiczne 
o efektownym wzornictwie.

30 lat temu…
Tak o początkach działalności w biznesie mówił Sta-
nisław Rosa: –  Zaczęło się od handlu artykułami elek-
trycznymi i świadczenia usług elektrycznych. Jednak 
któregoś dnia zobaczyłem, jak kładziono ciepłociąg. 
W środku była rura stalowa, na zewnątrz tworzywo 
pokryte pianką. Pomyślałem wtedy, że w ten sposób 
mogłyby być wykonane słupy oświetleniowe…

Jak mówi Stanisław Rosa, jego decyzja o rozpo-
częciu działalności w biznesie wiązała się z dużym 
ryzykiem. Wyprodukowanie słupów to jedno, ale 
utworzenie i prowadzenie firmy to coś zupełnie in-
nego. W tym przypadku sprawę komplikował fakt, 
że prace miały charakter sezonowy. Trudno bowiem 
montować oświetlenie zimą. Trzeba było rozwiązać 
kilka problemów, w tym jak zapewnić ludziom pracę 
przez cały rok oraz jak pracownikom i firmie zagwa-
rantować bezpieczeństwo?

– W zimie nie da się wykonywać prac związanych 
z oświetleniem zewnętrznym, więc wymyśliłem, 
że wtedy dobrze byłoby coś produkować, a latem 
montować. To był początek lat 90. Asortyment oświe-
tlenia zewnętrznego był bardzo ubogi, dostępne 
były tylko słupy betonowe lub stalowe, malowane 
ręcznie, które bardzo szybko korodowały, zwłaszcza 
przy ziemi – wyjaśniał S. Rosa.

Początkowo firma Stanisława Rosy liczyła siedem 
osób. Pracownicy mieli do dyspozycji „malucha”, 
którym podróżowali z miejsca na miejsce, wożąc 
też sprzęt potrzebny do kopania rowów pod słu-
py oświetleniowe. Firma mieściła się w niewielkim, 
wynajętym pomieszczeniu w Lędzinach, a że liczba 

zamówień stale rosła, po dwóch latach konieczna 
stała się jej rozbudowa. W Lędzinach nie było takich 
możliwości, były natomiast w tworzącej się Podstrefie 
Tyskiej w Katowickiej Specjalnej Strefie Ekonomicznej. 
I tutaj, na przełomie 1997/1998 roku, Stanisław Rosa 
ulokował swoją firmę, budując halę produkcyjną 
o powierzchni 4 tysięcy metrów kwadratowych. Jak 
się okazało, był pierwszym polskim przedsiębiorcą, 
który rozpoczął działalność w KSSE.

Pomysł
– W tym czasie na rynku funkcjonowało już kilka firm 
produkujących słupy stalowe ocynkowane. Pomysłów 
na nową technologię było dużo, lecz każdy z nich 
miał istotne wady. Należało opracować nową tech-
nologię ich wytwarzania. Do współpracy zaprosiłem 
więc specjalistów z Politechniki Śląskiej. Pierwsze 
próby wykonywane na tokarce dawały zadowalają-
ce efekty. Postanowiliśmy zaprojektować maszynę 
sterowaną numerycznie do wykonania stożków 

Imperium światła
STANISŁAW ROSA – Przedsiębiorca Roku 2007. ZPSO „ROSA” – Firma Roku 2003.
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z rur cylindrycznych. Niestety, na nowej maszynie 
rury pękały wzdłuż i wszerz. Dopiero po kilku mie-
siącach prób, badań oraz po zmianach niektórych, 
wcześniejszych założeń udało się osiągnąć oczeki-
wany efekt. Nie ukrywam, że mój upór też nie był 
bez znaczenia…

Pierwsze słupy oświetleniowe stanęły w okolicznych 
miejscowościach – w Tychach, Lędzinach, Mysłowi-
cach, Katowicach i in. Szybko pojawiły się nowe kon-
takty handlowe i nowe zamówienia, które wymagały 
zastosowania nowych rozwiązań technicznych, m.in. 
złączy słupowych, opraw parkowych, nowych modeli 
słupów, wysięgników stalowych, itp.

Pierwsi w Polsce
W grudniu 2000 roku ROSA jako pierwsza firma w Pol-
sce uruchomiła produkcję aluminiowych słupów 
oświetleniowych. Co więcej, była to własna myśl tech-
niczna firmy i została opatentowana. Od 2001 roku 
firma ROSA zaczęła się pojawiać na najważniejszych 
targach w kraju i za granicą, a wydarzeniem, które 
otworzyło przed firmą zagraniczne rynki był udział 
w Międzynarodowych Targach Oświetleniowych „IN-
TEL” w Mediolanie w 2001 roku. Od tej chwili ponad 
40 procent produkcji firmy ROSA stanowi eksport 
nie tylko do krajów Europy, ale i świata. Potem były 
kolejne targi – we Frankfurcie, Moskwie, Dubaju…

Przyspieszenie
Na początek XXI wieku przypada wzrost produkcji 
i sprzedaży słupów oświetleniowych, zapada więc 
decyzja o budowie trzeciego zakładu. Miał on rozwią-

zać problem składowania i logistyki, bowiem oprócz 
magazynowania, zakład zajmuje się zabezpieczeniem 
wyrobów przed uszkodzeniami mechanicznymi 
na czas ich transportu. W 2006 roku otwarto nową 
siedzibę firmy. Stanisław Rosa cały czas wprowadzał 
nowe rozwiązania – w połowie pierwszej dekady XXI 
wieku pojawiły się słupy przegubowe. Okazały się 
znakomitym rozwiązaniem w miejscach o trudnych 
warunkach terenowych, jak np. stoki narciarskie, 
obiekty sportowe, dworce kolejowe i inne miejsca, 
gdzie dojazd samochodu z podnośnikiem jest utrud-
niony lub niemożliwy.

Kolejnym krokiem w rozwoju firmy było odda-
nie nowoczesnej anodowni – jednej z najnowo-
cześniejszych linii technologicznych w Europie 
środkowo-wschodniej. Zastosowano w niej w pełni 
zmechanizowaną technologię barwienia alumi-
nium, co umożliwia stosowanie całej gamy barw 
oraz pozwala anodować profile o długości do 10 
metrów.

Trzy dekady
– Pierwsze 10-lecie firmy upłynęło pod znakiem 
produkcji na bazie wyrobów z tworzywa. Drugie 
to było aluminium. Trzecie to produkty ledowe, czyli 
nowe technologie – ROSA LED – oraz innowacyjność. 
Obecnie w ciągu roku wytwarzamy około dwóch 
tysięcy wyrobów – tyle mamy nowych projektów. 
Dzieje się tak m.in. dlatego, że na różne rynki produkt 
standardowy trzeba w odmienny sposób przerobić, 
przystosować, sprawdzić, wzmocnić i przebadać. 
Mamy specjalny dział techniczny, w którym codziennie 
powstaje kilka projektów – dodał Stanisław Rosa.
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W pojęciu innowacyjności mieści się także ukie-
runkowane technologii na ekologię. Oświetlenie 
produkowane w tyskiej firmie zużywa mniej energii, 
powodując zmniejszenie emisji dwutlenku węgla 
powstającego w czasie wytwarzania energii elek-
trycznej. Ponadto oprawy oświetlenia zewnętrznego 
wykonywane są z materiałów odnawialnych – głównie 
aluminium – i mogą być ponownie przetworzone.

Nauka, technologia, estetyka
Przed 10 laty Stanisław Rosa zdecydował się na utwo-
rzenie laboratorium, które odgrywa kluczową rolę 
w działalności badawczo-rozwojowej firmy. Pełni 
również funkcję kontroli jakości produkcji.

– Wysoka jakość naszych produktów jest dla nas 
najważniejsza. Wszechstronność laboratorium umoż-
liwia przeprowadzanie różnorodnych badań już 
na etapie projektowania nowych produktów. Pozwala 
to na szybkie i elastyczne reagowanie na potrze-
by rynku oraz tworzenie nowatorskich rozwiązań 
oświetleniowych – twierdzi S. Rosa.

Dużym zainteresowaniem spotkała się seria ROSA 
EDGE. Chodzi o nowatorskie rozwiązania dla oświe-
tlenia ulicznego i parkowego, które wyróżniają się 
nowoczesnym systemem podświetlenia krawędziowe-
go, polegające na wprowadzeniu strumienia światła 
do krawędzi elementów świetlnych, które rozprasza-
ją światło na zewnątrz. Technologia ta, do tej pory 
wykorzystywana była przede wszystkim w branży 
informatycznej i RTV. Firma ROSA, jako pierwsza 

w branży, zastosowała to rozwiązanie w oświetleniu 
ulicznym i parkowym.

Jednym z ostatnich pomysłów wdrożonych do pro-
dukcji są stacje do ładowania samochodów elek-
trycznych umieszczone w słupach oświetleniowych. 
To doskonały sposób na rozwiązanie problemu nie-
dostatecznej infrastruktury do ładowania pojazdów 
o napędzie elektrycznym. Po prostu słupy oświetlają 
ulice i ładują samochody elektryczne.

Oparte o nowoczesną technologię produkty fir-
my ROSA pojawiły się w najbardziej prestiżowych 
i eksponowanych miejscach wielu polskich i zagra-
nicznych miast.

– Bez pasji związanej z dążeniem do poprawy es-
tetyki nic tak naprawdę byśmy nie osiągnęli. Trzeba 
przecież pamiętać, że to, co robimy ma służyć innym. 
I na pewno odczuwa się o wiele większą satysfakcję, 
jeżeli to, co się wyprodukowało, jest ładne i poprawia 
estetykę otoczenia – mówił Stanisław Rosa.

***
Motto stworzonego przez Stanisława Rosę, tyskiego 
„imperium światła”, którego wyznacznikami są in-
nowacyjność, jakość i nowoczesny, wpisujący się 
w światowe trendy design, zawiera się w stwier-
dzeniu: „Nie ma rzeczy  niemożliwych. Wszystko 
da się zrobić. To klient jest dla nas najważniejszy, 
a my jesteśmy od tego, żeby spełnić jego życzenia”. 
I tak jest od 30 lat…
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Pochodzi z rodziny o górniczych tradycjach  I
– na kopalni pracował jego dziadek, potem 
ojciec i być może dlatego Henryk Stabla nie 
widział siebie w innym zawodzie. Kiedy za-
tem wybierał studia, wybrał Wydział Górni-
czy Politechniki Śląskiej, gdzie uzyskał tytuł 
magistra inżyniera – specjalność: techniczna 
eksploatacja złóż. Jednak jego górnicze zain-
teresowania sięgały znacznie dalej. Skończył 
studia podyplomowe, a na swojej uczelni 
obronił pracę doktorską, której tematyka 
związana była z pionierskim na tamte czasy 
tematem – wypełnianiem odpadami górniczy-
mi wyrobisk pokopalnianych. Do dziś zresztą 
jest związany ze swoją Alma Mater – zasiada 
w Radzie Dziekańskiej Wydziału Górnictwa, 
Inżynierii Bezpieczeństwa i Automatyki Prze-
mysłowej. Kiedy przed laty Senat Politechniki 
Śląskiej wyróżniał najlepszych absolwen-
tów Uczelni, wśród wyróżnionych znalazł się 
dr inż. Henryk Stabla.

Po studiach, przez prawie 20 lat pracował na ko-
palniach „Szczygłowice” i „Dębieńsko”, gdzie poznał 
górnictwo od strony praktycznej, przechodząc przez 
kolejne szczeble zatrudnienia aż do naczelnego 
inżyniera i dyrektora ds. technicznych. W 1992 
roku wygrał konkurs na prezesa Przedsiębiorstwa 
Kompletacji i Montażu Systemów Automatyki Car-
boautomatyka SA Był to czas, kiedy firma boryka-
ła się z dużymi problemami finansowym, jednak 
po zmianach, jakie wprowadził Henryk Stabla, sta-
nęła na nogi i zaczęła osiągać coraz lepsze wyniki 
finansowe. Sukces, jaki osiągnęła wówczas Carbo-
automatyka SA nie pozostał bez echa i w 1996 roku 
został powołany na prezesa Zarządu Nadwiślańskiej 
Spółki Węglowej.

– Zarządzanie zawsze mnie interesowało, bez 
względu na to, czy byłem naczelnym inżynierem 
kopalni, dyrektorem, czy prezesem spółki – mówi. – 
Lubię takie wyzwania, lubię podejmować decyzję, 
mieć wpływ na działalność firmy. Oczywiście ta praca 
wiąże się z dużą odpowiedzialnością, bo odpowiada 

się za wyniki firmy oraz jej pracowników. W zasadzie 
nie miało dla mnie większej różnicy w kierowaniu 
np. Carboautomatyką SA i Nadwiślańską Spółką 
Węglową i nie ma też znaczenia czy chodzi o firmę 
państwową, czy prywatą. Jak to się mówi – biznes 
to biznes. To jest jedynie skala podmiotu, którym 
się zarządza. W mojej pracy zawsze kierowałam 
się pewnymi zasadami, które pozostają niezmien-
ne, a jeden z najważniejszych brzmi: nie robić lu-
dziom krzywdy. Przypomnę, że kiedy znalazłem 
się w Nadwiślańskiej Spółce Węglowej górnictwo 
przechodziło gigantyczne przeobrażenia, można 
wręcz mówić o rewolucji w tej branży. Zmiany były 
nieuchronne i wiedzieliśmy o nich już na przełomie 
lat 80. i 90. Było jasne, że trzeba będzie zmniejszyć 
zatrudnienie, dać ludziom pracę w innych gałęziach, 
które w tym czasie zaczynały się pojawiać, ale na te 
zmiany trzeba było setki, tysiące ludzi przygotować, 
zorganizować szkolenia, dające możliwość przebran-
żowienia się, zbudować zaplecze, itd. Problemów 
było mnóstwo… Poza tym Nadwiślańska Spółka 
Węglowa miała 1300 mieszkań, zaczęliśmy więc 
tworzyć wspólnoty. Kopalnie musiały się pozbyć 
tego, czym do tej pory zarządzały i co finansowa-
ły – szkół, klubów sportowych, domów kultury, ale 

Górnicza historia
HENRYK STABLA – Przedsiębiorca Roku 2013. CARBOAUTOMATYKA SA – FIRMA 2019.
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też np. dróg, parkingów, itd. Wszystko to wymagało 
nowych uregulowań prawnych i organizacyjnych. 
Jeśli chodzi o technologie, maszyny i urządzenia 
była to branża wręcz archaiczna, ale kiedy otworzyły 
się rynki zachodnie, wszystko zaczęło się szybko 
zmieniać. Polskie górnictwo dostało duży zastrzyk 
maszyn i urządzeń. Jednak trzeba było dokonać 
poważnych zmian w organizacji pracy, doborze 
ludzi. Dzięki tym zmianom wręcz skokowo wzrosła 
wydajność… W tym wszystkim realizacja mojej 
zasady – by nie krzywdzić ludzi – nie była łatwą 
do realizacji. Jednak dla mnie był to priorytet i dziś 
mogę powiedzieć, że dzięki wprowadzonym ure-
gulowaniom nikt tej krzywdy nie doznał. Nawet jak 
ktoś odchodził z kopalni, znajdował pracę gdzie in-
dziej. Były odprawy, urlopy górnicze, słowem takie 
zabezpieczenie finansowe, które dawało ludziom 
nową perspektywę, nowe możliwości.

Cennym doświadczeniem dla Henryka Stabli była 
działalność w spółce Polska Technika Górnicza SA 
w Katowicach. Piszemy „działalność”, bo Henryk 
Stabla pełnił funkcję jej prezesa społecznie. I w tym 
przypadku dał się poznać jako znakomity organi-
zator i inicjator różnych projektów.

– Polska Technika Górnicza była zgrupowaniem 
firm górniczych, którego zadaniem było promowanie 
polskich maszyn i urządzeń za granicą – twierdzi H. 
Stabla. – Odwiedzaliśmy więc targi w różnych krajach, 

pracownicy wysyłani byli na mi-
sje gospodarcze, były wyjazdy 
studyjne, ale przede wszystkim 
co dwa lata organizowaliśmy 
w Katowicach Międzynarodo-
we Targi Górnictwa, Przemysłu 
Energetycznego i Hutniczego. 
To były gigantyczne przedsię-
wzięcia – do stolicy Górnego 
Śląska przyjeżdżało około 20 
tysięcy osób z całego świata. 
Nawiązywaliśmy współpracę 
z projektantami, producentami, 
nasi inżynierowie podpatrywali 
rozwiązania, a rozmowy bizne-
sowo-handlowe otwierały nam 
nowe rynki. Targami żyło całe 
miasto – branża hotelowa, re-
stauratorska, taksówkarze itd. 
Bo to przecież było tak, jakby 

do Katowic na kilka dni przyjechało całe miasteczko! 
Nasze targi okazały się kołem zamachowym dla dal-
szego rozwoju branży górniczej. Wszyscy bowiem 
zdawaliśmy sobie sprawę, że pokłady polskiego wę-
gla nie są nieograniczone, że mamy coraz trudniej-
sze warunki eksploatacji, a co za tym idzie maszyny 
i urządzenia będą musiały być bardziej wydajne, 
mniej awaryjne, lepiej dopasowane do warunków. 
I nasz przemysł okołogórniczy sprostał temu zada-
niu, nadążył za światowymi trendami i dziś nasze 
maszyny i urządzenia nie odbiegają od maszyn 
niemieckich czy amerykańskich. Dlatego obecnie 
możemy mówić o znaczącym eksporcie polskich 
maszyn górniczych, bo są dobrej jakości, a mają 
bardzo konkurencyjną cenę.

Z początkiem XXI wieku Henryk Stabla wrócił 
do Carboautomatyki SA i ponownie tchnął w nią 
nowego ducha. Wyremontowano siedzibę firmy, 
która na szczęście nie podzieliła losu budynków 
po byłym Zakładzie Elektroniki Górniczej. Swego 
czasu Carboautomatyka SA zajmowała się jedną 
dziedziną – metanometrią, ale już po kilku latach 
Henryk Stabla stworzył grupę, w skład której wcho-
dziły Carboautomatyka SA w Tychach, Damel SA 
w Dąbrowie Górniczej, Mifama Sp. z o.o. w Mikołowie, 
biuro projektowe Carbo Projekt Sp. z o.o w Tychach 
i  Opa Carbo Sp. z o.o. w Bytomiu. Spółka zdywer-
syfikowała swoje działania i zaczęła być aktywna 
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również w branżach pozagórniczych, poszerzając 
obszar działalności m.in. o rynek energetyczny, hut-
niczy, koksowniczy, gospodarki wodno-ściekowej 
i związany z drogownictwem. Nie zabrakło dużych 
inwestycji, jak budowa zakładu mechanicznej prze-
róbki węgla w kopalni „Bogdanka”, przebudowa wę-
zła odwadniania w kopalni „Budryk”, czy też udział 
w budowie kompleksu baterii koksowniczej w kok-
sowni „Victoria” w Wałbrzychu. Carboautomatyka 
SA wykonywała prace elektryczne i teletechniczne, 
a także wyposażyła w systemy automatyki oraz sys-
temy sterowania Międzynarodowe Centrum Kon-
gresowego w Katowicach. Spodek i Stadion Śląski 
w Chorzowie wyposażyła w urządzenia sterujące 
i zasilające oraz systemy bezpieczeństwa w tune-
lach w Katowicach i Gliwicach, a także na przejściu 
granicznym na południu Polski. Bezcenne okazały 
się doświadczenia zebrane w warunkach, w jakich 
prowadzone są procesy produkcyjne, co pozwało 
na projektowanie nowoczesnych i nowatorskich 
systemów sterowania i automatyzacji dla różnorod-
nych procesów produkcyjnych.

– Udało nam się pokonać kilka ostrych zakrętów 
i dziś firma ma się dobrze, jej pozycja na rynku jest 
stabilna, mamy perspektywy rozwoju – wyjaśnia 

prezes Stabla. – Dla mnie ważne jest także to, że fir-
ma oferuje stabilną pracę, wiele osób jest z nami 
od kilku dziesięcioleci lat, pracują rodziny – żona 
i mąż, a później ich dzieci. Staram się, by zarobki 
załogi były godne, to znaczy żeby przekraczały śred-
nią krajową.

Zdaniem Henryka Stabli, w biznesie najważniej-
sza jest umiejętność przewidywania, zauważania 
symptomów zmian i odpowiednia reakcja na nie.

– Ale to chleb powszedni wszystkich zarządza-
jących. Przewidywaliśmy spadek zapotrzebowania 
na węgiel i to się stało, jednak o wiele ważniejsze 
było to, co to oznaczało dla takiej firmy, jak Carbo-
automatyka SA. W jakim kierunku powinny iść nasze 
działania? Jaką przyjąć strategię, by następował rozwój 
firmy? Oczywiście nie wszystko można przewidzieć, 
jak chociażby polityki fiskalnej państwa i zmian, które 
zostają wprowadzane. Dbając o gospodarkę, właśnie 
ten element powinien być stabilny.

– Myślę jednak, że zawsze warto być optymistą 
i cieszyć się, że mimo tak wielu problemów, które 
stoją przed zarządzającym spółką, firma nadal się 
rozwija, co przekłada się na gospodarkę państwa, 
a także daje pracownikom perspektywę na przy-
szłość.
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Trzy tyskie restauracje znalazły się wśród na- I
grodzonych w 11. edycji prestiżowego prze-
wodnika Poland 100 Best Restaurants, w tym 
dwie należące do Romana Szyji: „Joker” i „Złoty 
Smok”. Nagroda Award of Excellence to dla ich 
właściciela powód do radości i satysfakcji.

– To ważny konkurs, w którym biorą udział także 
restauracje nagrodzone gwiazdką Michelin – po-
wiedział. – Wyróżnienie w nim jest w dużej mierze 
zasługą naszych klientów, ponieważ jury bierze pod 
uwagę nie tylko to, co samo zobaczy, a więc wystrój 
restauracji, estetykę i smak serwowanych potraw, 
profesjonalną obsługę, ale także opinie klientów 
pojawiające się mediach, wpisy na portalach społecz-
nościowych. Dodam, że tę nagrodę „Joker” odebrał 
już po raz trzeci, a „Złoty Smok” po raz pierwszy.

Roman Szyja jest gastronomem nie tylko z zami-
łowania, ale też od… pokoleń.

– Mój dziadek był kucharzem i prowadził przed 
II wojną restaurację w woj. opolskim. Po wojnie, 
nasza restauracja została upaństwowiona, a dyrek-
torem w niej została moja babcia. Moi kuzyni także 
związali się z tą branżą i prowadzili kilka punktów 
gastronomicznych – restauracje, pizzerie, którymi 
obecnie zarządzają ich dzieci. W moim przypadku 
trochę to trwało zanim zająłem się gastronomią, 
bo początkowo szukałem szczęścia jako złotnik, 
dealer samochodowy, zajmowałem się handlem, 
byłem też górnikiem. Jednak w końcu wszystko 
wróciło na swoje miejsce.

30 lat temu zaczął od Bilard Clubu, który znajdo-
wał się – w miejscu, gdzie dziś znajduje się restau-
racja „Joker”. Po kilku latach klub bilardowy zmienił 
się w „Drink Bar Joker”. Działał cztery lata i miał już 
swoich stałych bywalców, a że większość z tych, 
którzy tu przychodzili, chciała także coś zjeść, po-
jawiła się kuchnia, a wraz z nią zlecenia na catering 
i na imprezy rodzinne, okolicznościowe, służbowe, 
itd. A skoro były imprezy, w weekendy goście nie 
mogli przychodzić, bo sala była zarezerwowana. 
Trzeba było rozbudować lokal i tak zaczął się kolejny 
rozdział historii „Jokera”.

– 26 lat temu pierwszą imprezą w „Jokerze” 
było moje wesele – wspomina Roman Szyja. 
– To był dla nas prawdziwy test, bo przyjęcie 
weselne organizowaliśmy po raz pierwszy. Był 
to więc dla mnie nie tylko dzień radości zwią-
zanej z weselem, ale prawdziwej tremy – czy 
zdążymy, czy gościom będzie smakowało i ge-
neralnie – czy wszystko się uda. Ale przyjęcie 
wypadło znakomicie, a wyjątkowe jest dla mnie 
to, że kucharze, którzy przygotowywali mi we-
selne menu są z nami do dziś! To również dla 
mnie powód do satysfakcji.

Weselna uroczystość była impulsem do dalszego 
inwestowania – dobudowania nowej sali, by bez 
względu na organizację różnych uroczystości, re-
stauracja mogła normalnie funkcjonować. Ale na tym 
nie koniec…

– Zawsze chciałem mieć lokal o innym charakterze. 
Swego czasu bardzo modne zaczynały być kuchnie 
dalekowschodnie i postanowiłem otworzyć restau-
rację chińską. Obserwowałem rynek i wiedziałem, 
że jest zapotrzebowanie na nowe smaki i doznania. 
Najpierw był mały lokal na Balbinie, a że szło bardzo 
dobrze, przeniosłem się do budynku przy hotelu „Ty-
chy”. Z czasem pojawiły się opinie, że przydałaby się 
większa sala z gastronomią i tak pojawiła się „Gospoda 

Biznes na pokolenia
ROMAN SZYJA – Przedsiębiorca Roku 2019.  JOKER – wyróżnienie w kategorii PRODUKT 2022.
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pod Kogutem”. A potem powstały się punkty gastro-
nomiczne w Parku Miejskim i w Paprocanach.

Roman Szyja podkreśla, że prowadzi firmę rodzinną. 
Dosłownie, bo w działalność restauracji są zaanga-
żowani żona i syn, który coraz odważniej włącza się 
w rodzinny biznes, gdyż widzi w nim swoją przyszłość. 
Lekko jednak nie miał, bo najpierw ojciec zatrudnił 
go na zmywaku, potem w kuchni obierał ziemnia-
ki, wreszcie jeździł z dostawami. Sam zresztą chciał 
poznać wszystko od podszewki, bo przyjdzie czas, 
kiedy weźmie na siebie główne obowiązki.

– Jesteśmy w Tychach bodaj najdłużej działają-
cą firmą gastronomiczną, prowadzącą restaurację 
w jednym miejscu. Ta tradycja jest dla mnie bardzo 
ważna i rzecz jasna ma wpływ na to co robimy, 
w tym m.in. na menu. Ale nie jest tak, że nic nowego 
się nie dzieje. Moi kucharze wyjeżdżają na kursy, 
szkolenia, poznają kulinarne nowinki, sami zresz-
tą też pracują nad swoimi oryginalnymi smakami. 
W kwestii menu mam zazwyczaj decydujący głos, 
ale dyskutujemy, czasami się spieramy. Przyjęliśmy 
zasadę, by nie wywarzać otwartych drzwi, starając 
się stosować to, co zostało już sprawdzone. Stąd 
podczas każdej podróży – po kraju i za granicą – 
podpatrujemy i kosztujemy… Staramy się bywać 
w restauracjach na zachodzie Europy, bo wiemy, 
że niebawem przyjdzie to do nas. Trzeba patrzeć 
w przód, ale też nie zapominać o tradycyjnych 
potrawach i smakach, bo wiele osób jest do nich 
przyzwyczajona i ich oczekuje. Mniej więcej dwa, 
trzy razy w roku zmieniamy menu, starając się do-
stosować do oczekiwań klientów. A te zmieniają 
się dość szybko. Bardzo ważne dla nas jest to gdzie 
zamawiamy produkty, gdzie je kupujemy, od jakich 
rolników i producentów. Natura i wysoka jakość 
to są wyznaczniki, które stosujemy przy sporzą-
dzaniu potraw, dlatego „zdrowa żywność” nie jest 
dla mnie jedynie hasłem.

Na pytanie w czym tkwi tajemnica powodzenia 
w gastronomicznym biznesie, Roman Szyja odpo-
wiada – dobry serwis i uczciwość.

– To sprawia, że tak długo udało nam się nie tylko 
utrzymać, ale rozwijać działalność. Pracujemy w usłu-
gach i właśnie to usługiwanie gościom jest istotą tego 
zajęcia. Dla mnie największą frajdę i przyjemność 
sprawia, kiedy widzę, że nasi klienci są zadowoleni. 
Rynek gastronomiczny bardzo zmienił się jednak przez 
pandemię, jest znacznie trudniej i trzeba sprostać 

nowym wyzwaniom. Te dwa lata były dla gastronomii 
wręcz tragiczne. Ale udało nam się utrzymać perso-
nel w dwóch lokalach i dziś zatrudniamy 25 osób. 
Powoli się odbudowujemy, pracujemy stacjonarnie, 
ale nadal również online. Jak się okazuje, klienci na-
dal chcą zamawiać catering i dania na wynos i być 
może to już z nami pozostanie. Trudno powiedzieć, 
czy dojdzie do stanu sprzed epidemii, jeśli chodzi 
o liczbę osób w lokalach. Cały czas modyfikujemy 
działalność i otwieramy się na obsługę firm. Dzisiaj 
mamy już 30 procent cateringu i być może niebawem 
dojdzie do 50 procent naszej działalności. Mamy 
wprawdzie coraz więcej imprez, bo po mniej więcej 
dwóch latach one wróciły, ale wiele osób woli spotkać 
się w domach i po prostu zamawiać jedzenie. Bardzo 
dobrze sprawdza się świąteczny catering – coraz 
więcej osób nie gotuje na święta, czy na jakieś więk-
sze uroczystości i woli zamówić, mając gwarancję, 
że wszystko będzie smacznie, na czas i bez większego 
zaangażowania domowników.

Oprócz gastronomii, wielką pasją Romana Szyji 
jest golf. Był jednym z tych, którzy stworzyli Tyski 
Klub Golfowy.

– Był to czas, kiedy Polski Związek Golfa zaczął 
organizować turnieje juniorskie. Wraz z grupą przy-
jaciół, kolegów, znajomych, dla których golf stał się 
prawdziwą pasją, postanowiliśmy utworzyć w Tychach 
klub. Zdopingował nas do tego fakt, że wszyscy 
mieliśmy dzieci w wieku od 6 do 12 lat i chcieliśmy 
spędzać z nimi jak najwięcej czasu. Zaczęliśmy razem 
chodzić na treningi i jeździć na zawody. Z czasem 
wychowankowie naszego klubu zaczęli się liczyć 
w Polsce, ba – przez pięć lat zdobywali mistrzostwo 
Polski juniorów! Zresztą nazywano nas „Tysobusem”, 
bo przyjeżdżało busem 10-15 młodych ludzi w jed-
nakowych czapkach i koszulkach, wpadali na pole, 
rozgrywali kilka turniejów i zdobywali główne na-
grody. Wszyscy byli zdziwieni, jak to jest możliwe, 
bo przecież klub, który miał taką młodzież, nie miał 
własnego pola golfowego.

Przedsiębiorcy, zwłaszcza ci, który grają w golfa, 
lubią porównywać tę grę do biznesu. „W golfie, jak 
w biznesie – aby wygrać, trzeba mieć dobrą stra-
tegię, postępować zgodnie z określonym planem, 
ryzykować – ale tylko mądrze. Do tego należy być 
opanowanym, skupionym i cierpliwym” – napisał 
„Business Insider”. I pewnie Roman Szyja mógłby 
się pod tym podpisać.
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Kiedy w 1996 roku powstawała Katowicka  I
Specjalna Strefa Ekonomiczna SA na jej szefa 
powołano Piotra Wojaczka. Absolwent Poli-
techniki Śląskiej był świetnie przygotowany 
do sprawowania tej funkcji – ukończył Studia 
Doktoranckie EDBA w Instytucie Nauk Eko-
nomicznych PAN.

W elicie menedżerów
Studia te (Executive Doctor of Business Administra-
tion) oparte są na najlepszych wzorcach zarządzania 
strategicznego dużymi organizacjami i zarządzania 
w kryzysie, a także zarządzania finansami i ryzykiem 
w przedsiębiorstwie. Uczą kultury organizacyjnej, 
komunikacji i są przeznaczone dla kadry kierowni-
czej wyższego szczebla, członków organów statuto-
wych spółek prawa handlowego i skarbu państwa, 
dyrektorów spółek handlowych. Słowem pozwalają 
na zdobycie najwyższych kwalifikacji menedżerskich. 
I kierowanie Katowicką Specjalną Strefą Ekonomicz-
ną przez ponad 20 lat niewątpliwie potwierdziło 
wysokie umiejętności i wyjątkowe predyspozycji 
Piotra Wojaczka. Z czasem, kiedy Strefa zaczęła zyski-
wać kolejnych kontrahentów, milionowe inwestycje 
i zwiększać liczbę miejsc pracy, pojawiły się nagrody 
i wyróżnienia w tym kilka prestiżowych i unikalnych. 
Prezes Wojaczek otrzymał m.in. nagrodę ISTTD Los An-
geles za wkład w rozwój gospodarki, ze szczególnym 
uwzględnieniem poprawy standardów życia obywa-
teli oraz „Crystal Dragon of Success“ dla najlepszych 
managerów na polskim rynku w 2014 roku.

Orka na ugorze
Można powiedzieć, że największy kapitał w Polsce 
zrobiono na ugorze. Dosłownie. Katowicka Specjalna 
Strefa Ekonomiczna powstawała głównie na terenach 
rolniczych, nieużytkach, miejscach zdegradowa-
nych, pokopalnianych. Trzeba było mieć nie lada 
wyobraźnię, by tam, gdzie chaszczami porastały 
pozostałości po kombinacie ogrodniczym, zobaczyć 
fabryki globalnych marek i tysiące ludzi zmierzające 
do pracy w najnowocześniejszych zakładach. A tak 
właśnie było m.in. w Podstrefie Tyskiej.

W jednym z wy-
wiadów Piotr Wo-
jaczek tak wspo-
minał te pionierski 
lata.

– W latach 60. 
czy 70. Bułgaria, 
zaprzyjaźniony 
kraj z bloku socja-
listycznego, poda-
rował Polsce pro-
jekt gospodarstwa 
szklarniowego 
do produkcji pomi-
dorów i kwiatów. 
Dostaliśmy nawet 
całą technologię, 
która nadawała się 
niestety do klimatu czarnomorskiego. U nas te sa-
dzonki, zajmujące kilkanaście hektarów pod szkłem, 
zużywały tygodniowo chyba prawie cały pociąg wę-
gla – tyle potrzebowały ciepła. I jak nastał prawdziwy 
rynek, okazało się, że za tak wysoką cenę nie da się 
sprzedać ani pomidorów ani kwiatów. W latach 90. tyski 
zakład upadł. To gospodarstwo należało do Agencji 
Nieruchomości Rolnych, a my te szklarnie rozebra-
liśmy, aby naszym klientom zaproponować teren 
pod inwestycje. Ziemia chemicznie była czysta, ale 
okazało się, że pół metra poniżej fundamentów leżały 
tony różnych rzeczy… A tereny Pola Warszowickiego 
w Żorach? Były tam m.in. instalacje górnicze z szyba-
mi wentylacyjnymi, głębokie obetonowane dziury, 
łaźnie, itd. A trzeba pamiętać, że zagraniczny klient 
jest bardziej wybredny, nikt nie potrafił oszacować 
do końca ryzyka przy kupnie wątpliwego terenu, więc 
niełatwo było znaleźć na takie działki klienta. Dopiero, 
gdy jedna, druga polska firma tam zainwestowały, 
najczęściej pojawiał się klient zagraniczny. Zdarzało 
się też, że zewnętrzni klienci oglądali mapy zalewowe 
terenów sprzed 100 laty, bo niektóre miasta jeszcze 
takie mają. Inwestorów interesowały historyczne incy-
denty zalewowe czy wręcz powodzie, żeby ograniczyć 
związane z tym ryzyko inwestowania.

Człowiek Strefy
PIOTR WOJACZEK – Przedsiębiorca Roku 2016. KSSE SA – Firma Roku 2006.
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Kiedy powstała KSSE, były plany mówiące, że za 10 
lat powstanie tu 25 tysięcy miejsc pracy, a wartość 
inwestycji wyniesie 7-8 mld złotych. Tymczasem 
pod kierunkiem Piotra Wojaczka Strefa podwoiła, 
a nawet potroiła te wyniki. W 2016 roku mogła się 
pochwalić ponad 60 tys. miejsc pracy, a inwestycje 
w Strefie wyniosły 24 mld zł.

Wszyscy się uczyli
Jak podkreśla Piotr Wojaczek, tworzeniem Strefy 
nie zajmował się sam, kierował całym sztabem ludzi 
i co jest bardzo cenne, wiele osób pracuje i kieruje 
różnymi jednostkami KSSE do dziś.

– Nie mieliśmy doświadczenia, nasi właściciele 
też go nie mieli. Mogło się udać, ale nie musiało – 
powiedział, dodając: – Namawialiśmy gminy, żeby 
uporządkowały swoją przestrzeń, że przemysł po-
winien być skoncentrowany poza centrum. Przed-
stawialiśmy im koncepcje zagospodarowania tere-
nu – z konkretnym, odpowiadającym potrzebom 
inwestorów podziałem nieruchomości, z potrzebną 
infrastrukturą. To była praca od podstaw, ale ważna 
była otwartość samorządów. Wielu prezydentów czy 
burmistrzów już wtedy miało świadomość, że miasta 
nie mogły rozwijać się bez miejsc pracy i podatków,  
ale czasami gmina wolała wybudować np. basen 
niż przygotować teren. Problemów było mnóstwo. 
Trzeba było uzbroić pierwsze 800 hektarów za po-
nad 200 mln zł, których nie mieliśmy. Ówczesny 
minister handlu i usług w odpowiedzi na prośbę 
o materialne wsparcie odpowiedział mi: „Radź sobie 
chłopie sam, ty jesteś na Śląsku”. Kredytu nikt nam 
nie chciał dać, bo teren nie był naszą własnością. 
W pewnym momencie zakończyliśmy negocjacje 
z właścicielami gruntu i zawarliśmy z nimi umowy 
prowizyjne za znalezienie klienta i sprzedaż gruntu. 
To one spowodowały, że nasza sytuacja materialna 
umożliwiła angażowanie się w zakup i uzbrajanie 
kolejnych terenów. A dopiero w 2006 czy 2007 roku 
pomyśleliśmy o własnej siedzibie. Wcześniej wynaj-
mowaliśmy pokoje w różnych instytucjach.

Dyplomacja
Aby poprawić infrastrukturę, kierownictwo Strefy 
stosowało czasami zaskakujące sposoby.

– Główna droga z Wrocławia do Gliwic była zbudo-
wana jeszcze przez Niemców, a poruszanie się po niej, 
było bezpieczne dla zawieszenia, tylko z prędkością 

do 60 km/h. Byliśmy świetnie rozwinięci po jednej 
i po drugiej stronie drogi, a ona wciąż się nie zmie-
niała. Nikt jej nie remontował, nie przebudowywał. 
Mieliśmy więc taką zasadę, że ważnych polityków, 
którzy często przyjeżdżali na różne uroczystości 
do Strefy, zawsze woziliśmy właśnie tą drogą. Zaczęli 
zauważać jej mankamenty, narzekać i pytać, czemu 
ta droga jest taka. Wtedy odpowiadaliśmy: „No wła-
śnie, a my tędy musimy wozić tych wszystkich pre-
zesów wielkich koncernów i firm. I oni też się temu 
dziwią”... W końcu ta droga została wybudowana. 
Taką mieliśmy taktykę, poza oczywiście normalnym 
lobbingiem – opowiadał Piotr Wojaczek w jednym 
z wywiadów.

Funkcję prezesa KSSE Piotr Wojaczek pełnił do 2017 
roku. Był inicjatorem założonego w 2011 roku klastra 
„Silesia automotive”, którego celem było stworze-
nie środkowoeuropejskiego regionu kompetencji 
w branży motoryzacyjnej. Pełnił także funkcję prezesa 
Konferencji Specjalnych Stref Ekonomicznych.

Chusteczka w brustaszy
Piotr Wojaczek był ulubieńcem mediów. Zawsze 
chętny do rozmowy, rzadko korzystał z notatek, 
przytaczał sporo anegdot, potrafił z wielką swobodą 
opowiadać o zarówno konkretach, jak i o zagad-
nieniach ekonomicznych w skali makro. No i nie 
ukrywajmy – robił dobre wrażenie. Kiedy przed laty 
„Dziennik Zachodni” prowadził rubrykę „Jak cię wi-
dzą, tak cię piszą”, stylistka Tatiana Szczęch, ekspert 
ds. wizerunku tak opisała wygląd Piotra Wojaczka 
podczas jednej z konferencji:

„Odcień garnituru świetnie nawiązuje do tempera-
tury koloru oczu. Marynarka idealnie leży na linii ra-
mion, co świadczy o tym, że ma odpowiedni rozmiar. 
Pod marynarką śnieżnobiała koszula z mankietami 
zapinanymi na spinki. Dwa dodatki – krawat i mniej 
powszechną, choć szalenie modną, poszetkę. Praw-
dę mówiąc, osobiście wybrałabym krawat w innym 
kolorze lub chociaż odcieniu. Pochwała za chustecz-
kę w brustaszy, że jest tak ładnie ułożona. Biała po-
szetka – podobnie jak biała koszula – to najwyższa 
elegancja. W kwestii spodni... Przede wszystkim, 
wydaje mi się, że są za szerokie. Do wysokiej, szczu-
płej sylwetki lepiej pasują węższe nogawki.

Czy Piotr Wojaczek skorzystał z uwag ekspertki? 
Trudno powiedzieć… Naszym zdaniem nie mu-
siał.
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Połączone w jedną trzy kategorie konkursu  I
Tyski Lider Przedsiębiorczości, a więc „Firma”, 
„Produkt” i „Usługa” dają niezwykle ciekawą 
mozaikę dokonań przedsiębiorców nasze-
go regionu. Które firmy najprężniej działają 
na polskich i zagranicznych rynkach? Jakie 
produkty okazały się wyjątkowe i wzbudzi-
ły największe zainteresowanie swoją inno-
wacyjnością lub atrakcyjnością? Co nowego 
pojawiło się w sektorze usług i które najbar-
dziej zyskały na jakości? Trudno w jednym 
artykule zmieścić cały dorobek, który stał się 
udziałem biznesu naszego regionu, dlatego 
wybraliśmy tylko kilka.

Gigantyczny sukces Strefy
Utworzenie przed 26 laty Katowickiej Specjalnej 
Strefy Ekonomicznej i jej późniejszą działalność mo-
żemy rozpatrywać jedynie w kategoriach sukcesu. 
Wraz kilkoma podstrefami okazała się kołem zama-
chowym całej gospodarki w regionie po 1989 roku. 
Wspomagając proces ekonomicznych przeobrażeń, 
otworzyła przed mieszkańcami Śląska i Zagłębia 
nową perspektywę. Tysiące miejsc pracy w regionie, 
który po restrukturyzacji przemysłu ciężkiego borykał 
się z bezrobociem i wielu problemami, były szansą 
dla mieszkańców i ich rodzin. Ta wręcz historyczna 
szansa została w pełni wykorzystana, głównie dzięki 
ludziom, którzy tworzyli KSSE, kierowali nią – przede 
wszystkim jej pierwszego prezesa Piotra Wojaczka 
i obecnego – dr. Janusza Michałka oraz osób, które 
współpracowały z nimi i które nadal zasiadają w za-
rządzie spółki KSSE SA

Tak o roli strefy w życiu miasta i mieszkańców 
mówił prezydent Tychów Andrzej Dziuba: – Kiedy 
obejmowałem stanowisko prezydenta miasta, jed-
nym z najważniejszych zadań było zapewnienie 
miejsc pracy tyszanom, a tym samym prowadzenie 
skutecznej polityki przyciągającej nowych inwe-
storów do miasta. Szybko okazało się, że bez ści-
słej współpracy z Ewą Stachurą-Pordzik, prezesem 

Podstrefy Tyskiej KSSE osiągnięcie takich wyników 
gospodarczych, jakie Tychy mają obecnie, nie by-
łoby możliwe. To m.in. dzięki działalności KSSE Ty-
chy nie są „miastem sypialnią”, bo dziś to do Tychów 
przyjeżdża się pracować. Co roku z Tyskiej Podstrefy 
wpływa do budżetu miasta kilkadziesiąt milionów 
złotych z tytułu podatku od nieruchomości, a do-
datkowo – z tytułu podatku dochodowego od osób 
fizycznych. Mogę więc śmiało powiedzieć, że dzięki 
inwestycjom prowadzonym w Strefie na taką skalę, 
Tychy praktycznie nie zaznały recesji gospodarczej, 
a dzięki działaniu Podstrefy Tyskiej KSSE miasto dy-
namicznie się rozwija, zapewnia miejsca pracy jego 
mieszkańcom, wspiera budżet miasta.

Dodajmy, w 2006 roku, kiedy KSSE otrzymała izbo-
wą statuetkę Hermesa, wpływy do budżetu ze Stefy 
z tytułu podatku od nieruchomości i udziału w po-
datkach PIT wynosiły 17 mln zł. Teraz kwota ta jest 
o wiele większa.

Dziś Katowicka Strefa to 90 tysięcy miejsc pracy, 
540 firm i inwestycje o wartości 44 miliardów złotych. 
W rankingu FDI Business Financial Times została 
uznana za najlepszą strefę ekonomiczną w Europie 
i drugą w świecie. Według sporządzonego przez 
Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową raportu 
„Atrakcyjność Inwestycyjna Województw i Podre-
gionów Polski 2016”, dzięki KSSE województwo ślą-
skie stało się najbardziej atrakcyjnym inwestycyjnie 
regionem Polski.

Od kilku lat KSSE kieruje dr Janusz Michałek. Ab-
solwent Wydziału Inżynierii Mechanicznej i Robotyki 
Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, uzyskał 
tytuł doktora nauk społecznych na Uniwersytecie 
Śląskim. Ukończył także studia podyplomowe w za-
kresie zarządzania i organizacji w jednostkach samo-
rządowych na Politechnice Krakowskiej.

– Kiedy zaczynałem pracę w KSSE, mechanizm 
działania Specjalnych Stref Ekonomicznych wyglądał 
inaczej niż obecnie – powiedział. – W 2018 r. wpro-
wadzono nowelizację o Polskiej Strefie Inwestycji. 
Kilkuletni okres funkcjonowania programu wspar-

FIRMA – PRODUKT – USŁUGA
Ciągle wśród najlepszych
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cia przyniósł wymierne efekty w postaci nowych 
inwestycji, w tym w szczególności firm z sektora 
MŚP z polskim kapitałem. Mamy swoje pomysły, 
projekty, a przede wszystkim kapitał ludzki. To on 
jest nieocenioną wartością. Od kilku lat próbujemy 
być czymś na kształt One-Stop-Shop. Nie tylko zaj-
mujemy się tworzeniem miejsc pracy i ich utrzymy-
waniem. Chcemy stworzyć pomost pomiędzy nauką, 
biznesem i samorządem. Stawiamy na młodych 
ludzi, na ich rozwój, tak aby w przyszłości stanowili 
cenny kapitał ludzki na rynku pracy. Nasza misja 
na najbliższe lata to również pomoc w pogórniczej 
transformacji.

Minione dwa epidemiczne lata dla wszystkich były 
wyjątkowo trudne. Jak się jednak okazuje – nie dla 
Katowickiej Strefy. W 2020 roku KSSE pozyskała 57 
projektów o wartości 4,9 mld zł. Dzięki nim pracę 
w regionie znalazło ponad 1,5 tys. osób. Natomiast 
w 2021 roku padł rekord w historii KSSE – wydano 
102 decyzje o wsparciu dla nowych projektów inwe-
stycyjnych. Dzięki inwestycjom powstanie kolejnych 
4,5 tys. nowych miejsc pracy. Ten rozwój to efekt 
pracy zespołu i zaangażowania osób pracujących 
pod kierunkiem Janusza Michałka.

Przed stworzeniem Polskiej Strefy Inwestycji naj-
większą barierą rozwoju było to, że inwestycja „strefo-
wa” musiała być prowadzone w konkretnym miejscu, 
objętym rozporządzeniem. Dziś Polska stała się jedną 
wielką strefą, a taka działalność może powstać w do-
wolnym miejscu, dogodnym dla przedsiębiorcy.

– Idea jest taka, by dążyć do moż-
liwie równomiernego rozłożenia in-
westycji w taki sposób, by nie kon-
centrowały się one wyłącznie w i tak 
dużych, silnych ośrodkach – wyjaśnił 
dr Michałek w jednym z wywiadów. 
– Procedura uzyskania wsparcia nie 
jest skomplikowana, w dużym stopniu 
bazuje na oświadczeniach, dlatego 
zachęcamy – zwłaszcza małych i śred-
nich przedsiębiorców – by sięgali po te 
pieniądze. Jeśli spojrzymy na kapitał 
zainwestowany w 2020 roku w Kato-
wickiej Specjalnej Strefie Ekonomicz-
nej przez małe i średnie przedsiębior-
stwa z Polski, to przewyższa on kapitał 
zagraniczny i ten trend się utrzymuje. 
To dobre lata dla małych i średnich 

przedsiębiorstw – od 2018 roku, czyli odkąd działa 
Polska Strefa Inwestycji, wydaliśmy blisko 200 decyzji 
o wsparciu, a rok 2020 był rekordowy – wydaliśmy 
57, a inwestycje opiewały na łączną kwotę ponad 5 
miliardów złotych.

Od kanalizacji do… aquaparku
Zwycięzcą w konkursie Tyski Lider Przedsiębiorczości 
w 2010 roku w kategorii „Firma” zostało Regionalne 
Centrum Gospodarki Wodno-Ściekowej SA. Tyska 
spółka komunalna zdobyła też statuetkę w kategorii 
„Inwestycja roku” (budowa kanalizacji w Tychach była 
5. największym projektem w Polsce realizowanym 
dzięki środkom unijnym). 

W historię RCGW SA wpisują się wyjątkowe 
przedsięwzięcia. Dzięki sprawnemu zarządzaniu, 
kompetentnym i doświadczonym pracownikom, 
stosowaniu dobrych praktyk, innowacyjności w po-
dejściu do realizacji inwestycji, spółka z powodze-
niem realizuje projekty, które w znacznym stopniu 
wpływają na poziom i jakość życia mieszkańców. 
To właśnie RCGW SA przeprowadziło jedne z naj-
większych tyskich inwestycji ostatnich lat i obecnie 
nimi zarządza.

Zaczęło się od modernizacji oczyszczalni ścieków. 
Jest ona jednym z najnowocześniejszych tego typu 
obiektów w Polsce i pozostaje liderem. Wytwarzany 
podczas współfermentacji osadów ściekowych z in-
nymi osadami biodegradowalnymi biogaz, zamie-
niany jest na prąd elektryczny i ciepło.
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– Jest to ilość na tyle duża, że całkowicie wystarcza 
na pokrycie zapotrzebowania Oczyszczalni Ścieków 
oraz Wodnego Parku – stwierdził Zbigniew Gieleciak, 
prezes RCGW SA. – Musimy kupować jedynie energię 
na przepompownie ścieków, bo nie mamy możliwości 
technicznych, by przesłać energię po całym mieście 
– do 40 przepompowni. W 2021 wyprodukowaliśmy 
prawie 200 procent zapotrzebowania energetycz-
nego oczyszczalni, tj. ponad 14 tys. MWh, z czego 
do Taurona sprzedaliśmy 4,5 tys. MWh energii. Ta ilość 
sprzedanej energii oznacza, że zasililibyśmy sieć ty-
skich trolejbusów, które rocznie potrzebują 2,8 tys. 
MWh i na dodatek oświetlili 1/3 miasta. 

Wielkim przedsięwzięciem był projekt „Gospo-
darka ściekowa w Tychach”, o wartości aż 141 mln 
euro. Zbudowano i zmodernizowano 367 km sieci 
kanalizacyjnej, a do nowej sieci podłączono 21 tys. 
domów. Dzięki temu 99,6 proc. mieszkańców miasta 
ma możliwość podłączenia się do systemu kanalizacji, 
co wypełniło zakładany efekt ekologiczny. 

Zwieńczeniem wieloletniej działalności firmy 
na rzecz ochrony środowiska było zdobycie w maju 
2015 r. w konkursie EMAS Awards głównej nagrody 
Komisji Europejskiej, tzw. Zielonego Oscara. W prawie  
20-letniej historii tych nagród, RCGW SA jest pierwszą 
polską firmą, która zdobyła to trofeum.

Wyjątkową inwestycją zrealizowaną przez RCGW 
S.A była budowa Wodnego Parku Tychy – jednego 
z najładniejszych i najlepiej zaprojektowanych tech-
nologicznie aquaparków w Polsce. Oferując wiele 
atrakcji, stał się znakomitym miejscem odpoczynku 
i spędzania czasu wolnego mieszkańców całego 
regionu. Wodny Park wyróżnia także to, że energia 
elektryczna oraz cieplna, pochodzi ze spalania bio-
gazu, powstającego w procesie oczyszczania ścieków 
i dostarczanego do aquaparku.

– Obecnie naszym multipaliwem jest biogaz, z któ-
rego produkujemy w procesie kogeneracji energię 
elektryczną i ciepło, ale prowadzimy badania nad 
tzw. ciemną fermentacją, dzięki czemu uzyskamy 
kolejne paliwo – biowodór. Także w tym zakresie 
jesteśmy prekursorem w skali kraju. Jesteśmy pro-
ducentem biometanu, który jest obecnie głównym 
przesłaniem prac badawczych czołowych polskich 
instytutów. Cztery lata temu wybudowaliśmy insta-
lację do usuwania dwutlenku węgla. Chcemy go 
wykorzystywać po doczyszczeniu i sprężeniu jako 
bio-CO2 do produkcji aerozolu w innych procesach 

przemysłowych w innych branżach przemysłu – do-
dał Zbigniew Gieleciak.

Serowe przysmaki
Jedną z pierwszych nagrodzonych firm w konkursie 
Tyskiego Lidera Przedsiębiorczości była spółka SERTOP, 
a swój sukces powtórzyła w 2014 roku zdobywając 
wyróżnienie. To najlepiej świadczy o tym, że potrafiła 
utrzymać nie tylko wysoką pozycję na rynku, ale jest 
jedną z najbardziej rozpoznawalnych i docenianych 
firm tyskich.

Co prawda Sertop powstał w 1991 roku, jednak 
tradycje produkcji serów w Tychach są starsze i się-
gają roku 1973, kiedy to rozpoczął działalność Za-
kład Wytwórczy Serów Topionych. Licząca pół wieku 
tradycja to jeden z atutów tyskiego zakładu. Jednak 
bez nowych inwestycji, dbałości o jakość, nie byłoby 
mowy o sukcesie firmy, która dziś może poszczycić 
się trwałymi powiązaniami handlowymi oraz sta-
le rosnącymi obrotami. Przedsiębiorstwo posiada 
wdrożony zintegrowany system w zakresie produkcji 
i sprzedaży serów z zachowaniem wymagań HACCP. 
Spółka otrzymała też certyfikat BRC Global Stan-
dard, ponadto posiada status zakładu uprawnionego 
do eksportu do Unii Europejskiej.

Sertop umiejętnie łączy wieloletnią tradycję, spraw-
dzone technologie ze ścisłą kontrolą jakości na każ-
dym etapie produkcji. Dlatego wyroby ze znaczkiem 
Sertopu dostępne są nie tylko w całej Polsce, ale 
w wielu krajach – firma eksportuje około 30 proc. 
swojej produkcji, a sery topione trafiają na rynki 
ponad 20 krajów m.in. do USA, Kanady, Izraela, Korei 
oraz krajów Unii Europejskiej.

Aby sprostać wymaganiom konsumentów Sertop 
zachowuje dużą elastyczność w doborze oferowa-
nych asortymentów oraz zdolność zaspokajania 
ich oczekiwań i upodobań. Sztandarowym produk-
tem firmy jest serek topiony Złoty Ementaler, któ-
ry jest produkowany na bazie sera ementalskiego 
i charakteryzuje się niepowtarzalnym, wyszukanym 
smakiem – łagodnym, słodkawym, orzechowym 
i aromatycznym. 

Od czasu do czasu firma organizuje pokazy ku-
linarne – w ubiegłym roku prowadził je uczestnik 
drugiej edycji MasterChef, Julien Secher, który na ba-
zie serków topionych Gouda i Złotego Ementalera 
przygotował m.in. przystawki ze szparagami, danie 
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główne kaczka oraz na deser – gruszka w sosie se-
rowo-karmelowym.

Życie w Synergii
Śląska Giełda Kwiatowa firma SYNERGIA nagrodę 
w kategorii „Firma” otrzymała już w 2005 roku. To jed-
na z tych tyskich firm, które nieprzerwanie działają 
od lat i które stały się biznesową ikoną miasta. Po-
mysłodawcą i twórcą przedsięwzięcia jest Ryszard 
Kostelecki.

Giełda powstała 1987 roku szybko stając się głów-
nym miejscem wymiany handlowej branży kwia-
towej i ogrodniczej w Polsce południowej. Z roku 
na rok powiększało się grono jej klientów – nie tylko 
z Polski, ale także z Czech, Słowacji, Ukrainy, Węgier 
i Austrii.

W roku, kiedy firma SYNERGIA otrzymała statuet-
kę Hermesa, uruchomiła Śląskie Centrum Szkolenia 
Florystycznego Firma „Synergia”. Tutaj odbywały się 
szkolenia, które pomagają klientom giełdy zdobyć 
wiedzę o trendach i nowościach w branży florystycz-
nej i oferować interesujące produkty odbiorcom. 
W ramach działalności centrum organizowało tak-
że konkursy florystyczne dla dzieci. A rok później, 
w 2006 r. oddano nowoczesną halę sprzedaży kwiatów 
o powierzchni ponad 5 tys. metrów kwadratowych. 
Było to swego czasu jedno największych tego typu 
przedsięwzięć w Polsce. Obiekt wyposażony jest 
w systemy klimatyzacji, które poprawiają standard 
handlu kwiatami i pozwalają handlować roślinami nie 
tylko nocą, ale praktycznie przez 
cały dzień.

Obecnie na Giełdzie handluje 
około 800 podmiotów gospo-
darczych specjalizujących się 
w handlu hurtowym i detalicz-
nym. Część z nich znajduje się 
w sezonowych stanowiskach pod 
wiatami. Dają one klientom moż-
liwość zakupu towaru bezpośred-
nio od różnorodnych producen-
tów. Można tutaj kupić nie tylko 
kwiaty cięte, doniczkowe, ale 
także drzewa, krzewy owocowe 
i ozdobne, dodatki do kwiatów, 
materiały florystyczne. Firmy pre-
zentują bogatą ofertę artykułów 
dekoracyjnych, m.in. porcelany, 

wyrobów z drewna, wikliny i asortymentu do wy-
posażenia wnętrz.

Śląska Giełda Kwiatowa jest członkiem Stowarzy-
szenia Polskich Rynków Hurtowych oraz Światowej 
Unii Rynków Hurtowych (World Union of Whole-
sale Markets), której celem jest promocja rynków 
hurtowych na całym świecie.

Dwa Hermesy
Choć Przedsiębiorstwo Usługowo-Handlowe EL-
MAX Jan Żywicki (obecnie ELMAX Żywicki Sp. z o.o.) 
powstało jeszcze w innej epoce, bo w 1986 roku, 
prawdziwa ekspansja firmy nastąpiła w minionej 
dekadzie, a najlepszym tego dowodem jest tytuł 
„Firmy Roku 2011”. W konkursie OIPH Elmax ustrzelił 
dublet, bowiem w 2019 roku otrzymał kolejnego 
Hermesa w kategorii „Usługa” za wysokiej jakości 
usługi elektroinstalacyjne.

Właśnie montażem instalacji elektrycznych i po-
krewnych firma zajmuje się od początku, świadcząc 
usługi w zakresie projektowania, montażu oraz kon-
serwacji serwisu urządzeń. Popyt na tego rodzaju 
usługi rósł w miarę rozwoju rynku budowla nego i za-
mówień stopniowo przybywało. Firma od początku 
nie szczędziła środków na inwestycje – na rozbudowę 
zaplecza maszynowego i warsztatowego, ale także 
na kształcenie kadry. Postęp jaki dokonał się w tym 
czasie w branży elektrycznej i elektronicznej był tak 
duży, że można było mówić o prawdziwej rewolucji. 
A zleceń było nie tylko więcej, ale okazały się coraz 
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bardziej wymagające i musiało temu sprostać za-
równo kierownictwo firmy, jak i załoga.

W nowy wiek firma wkroczyła z własną hurtownią 
ELMAX-HURT, co pozwoliło na uniezależnienie się 
od różnych dostawców, a zapewnienie inwestorom 
stałych dostaw i cen okazało się jednym z atutów 
działalności biznesowej. Usługi firmy stały się bardziej 
wszechstronne i konkurencyjne. Kilka lat później firma 
uzyskała koncesję na wykonywanie usług ochrony 
osób i mienia. Powiększono więc zakres działalności 
o kolejną branżę – alarmy i systemów monitoringu 
wizyjnego CCTV oraz systemów kontroli dostępu. 
Był to impuls do dalszego rozwoju firmy, nastąpiły 
kolejne modernizacje nieruchomości, rozbudowano 
flotę pojazdów i maszyn, przebudowano strukturę 
zarządzania. Dwa lata temu ELMAX Żywicki wybudo-
wał nową siedzibę i salon przy ulicy Oświęcimskiej 
w Tychach.

Dziś ELMEX to grupa firm: ELMAX Żywicki Sp. 
z o.o. której domeną są instalacje i sieci elektryczne, 
alarmowe i teletechniczne, ELMAX-HURT Żywicki czy-
li hurtownia i sklep elektryczny, dział klimatyzacji 
obiektów, dział oświetlenia technicznego i deko-
racyjnego oraz serwis, EMX – zarządzająca działem 
prefabrykacji rozdzielnic elektrycznych i instalacji 
fotowoltaicznych oraz ELMAX- INVEST, działająca 
na rynku budownictwa i nieruchomości.

ELMAX Żywicki Sp. z o.o. znana jest także ze swojej 
działalności na rzecz lokalnej społeczności, a przede 
wszystkim promocji sportu. Tyscy sportowcy kilku 
dyscyplin mogą liczyć na wsparcie prezesa Marka 
Żywickiego i całej firmy. Elmax wspiera m.in. GKS 
Tychy, APN SMS Tychy, hokeistów, kolarzy, biegaczy, 
pływaków, zawodników futbolu amerykańskiego.

Pełna ochrona
Dokładnie w maju br. minęła 30 rocznica działalności 
Agencji Ochrony Mienia i Usług Detektywistycznych 
ALAN, która w 2012 roku nagrodzona została statu-
etką Hermesa w kategorii „Usługa”.

W tej branży podstawową kwestią jest zaufanie, 
a tego nie zdobywa się z roku na rok. I jeśli dziś 
ALAN stał się jedną z liczących się agencji w Pol-
sce i może się poszczycić Medalem Europejskim 
Business Centre Club oraz Europejskiego Komitetu 
Ekonomiczno-Społecznego, to jest to dowód, że fir-
ma to zaufanie zdobyła. Wyróżnienie to potwier-
dza ponadto europejski standard świadczonych 

usług. W tej branży nie jest to łatwe, bo wspomnia-
ne zaufanie trzeba zdobywać i umacniać każde-
go dnia i w każdej dziedzinie. Zdaniem zarządu 
ALANA, zasadą działalności firmy ochroniarskiej 
jest profesjonalne podejście do każdego klienta 
oraz przyjęcie na siebie pełnej odpowiedzialności 
za świadczone usługi.

Praca związana z bezpieczeństwem osób, ochroną 
mienia i usługami detektywistycznymi wymaga nie-
ustannego doskonalenia ludzi, pogłębiania znajomości 
przepisów i procedur, ale także nowoczesnego sprzętu, 
w tym systemów zabezpieczeń technicznych i elek-
tro-technicznych. Liczy się też skuteczne zarządzanie 
i skoordynowany nadzór, zwłaszcza przy rozbudowa-
nej strukturze usług ochrony osób i mienia.

ALAN dysponuje doświadczonym zespołem pra-
cowników ochrony, kilkoma grupami interwencyjnymi 
i konwojowymi oraz zespołem dowódczym. Wyposa-
żeni w profesjonalny sprzęt realizują wszelkie zlecenia 
związane z ochroną fizyczną, obiektów prywatnych 
i przemysłowych, a także administracji publicznej. 
Od 2012 roku pracownicy ALANA ochraniają również 
galerie handlowe, duże parki logistyczne, obiekty 
użyteczności publicznej, prywatne przedsiębior-
stwa – nie tylko w Tychach, ale w całym kraju, m.in. 
w Warszawie, Krakowie, Wrocławiu, Gdańsku, Byd-
goszczy, Białystoku, Lublinie i Częstochowie. Firma 
inwestuje w nowoczesny sprzęt.

– Niedawno wprowadziliśmy inteligentny system 
zabezpieczenia mienia, tzw. eWO – informuje Mariusz 
Płuciennik, inspektor ds. ochrony i zabezpieczenia 
mienia. – To innowacyjna usługa, polegająca na in-
teligentnej analizie obrazu z kamer. eWO umożli-
wia m.in. wideo obchód, rozpoznawanie twarzy, 
wykrywanie intruza w zakazanych strefach, wideo-
weryfikację, rozpoznawanie tablic rejestracyjnych, 
a ponadto daje możliwość przetwarzania, wyświe-
tlania obrazu i dźwięku, a także archiwizowania tych 
materiałów.

Od zdobycia nagrody Hermesa „Usługa Roku 2012” 
minęło 10 lat, ale jak widać ALAN jest gotowy na… 
następną, bo jakość świadczonych usług pozostała 
głównym priorytetem firmy.

Wyjątkowa usługa
Rok 2007 przyniósł główną nagrodę w kategorii 
„Usługa” Niepublicznemu Okulistycznemu Zakłado-
wi Opieki Zdrowotnej LENS Med. W tym przypadku 
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słowo „usługa” jest być może trochę niefortunne, 
jednak ostatecznie cała medycyna, choć ratuje to, 
co człowiek ma najcenniejsze, a więc zdrowie i życie, 
jest działalnością usługową. I jeśli prowadzona jest 
na odpowiednio wysokim poziomie, to tym bardziej 
należy ją docenić.

LENS Med założony został i prowadzony jest przez 
światowej sławy okulistę dr. n. med. Jacka Szen-
dzielorza. Wybitny specjalista przeprowadził tysiące 
operacji zaćmy z wszczepieniem sztucznej soczewki 
wewnątrzgałkowej, mnóstwo zabiegów operacyjnych 
oczu po urazach, rekonstrukcje narządu wzroku, 
operacje oczu z różnymi postaciami jaskry.

Wyjątkową datą w zawodowym życiorysie dr. Jac-
ka Szendzielorza jest 8 października 2004 r. Wziął 
udział w konferencji w Mediolanie dokąd poje-
chał na zaproszenie słynnego włoskiego chirurga 
Lucio Burato. Konferencja dotyczyła najnowszych 
osiągnięć w chirurgii zaćmy, a specjaliści z całego 
świata oglądali przekazy z sali operacyjnej szpitala 
San Giuseppe. Jednym z lekarzy, którzy wówczas 
przeprowadzali operację, był dr Jacek Szendzielorz 
– pierwszym w historii chirurg okulista z Polski, za-
proszony do wykonywania operacji na żywo pod-
czas międzynarodowego sympozjum za granicą. 
Zademonstrował wówczas po raz pierwszy publicz-
nie własną technikę operacji zaćmy z zastosowa-
niem technologii w systemie tzw. AquaLase (lasera 
wodnego). Towarzyszyła mu jego 
zastępczyni, dr Aleksandra Mikul-
ska-Cholewa, instrumentariuszka 
Beata Teklak (dziś oddziałowa) oraz 
dr Katarzyna Wilk.

– Stres był ogromny – wspomi-
nał po latach. – Nie dość, że obca, 
nieznana mi sala, to jeszcze niesa-
mowita odpowiedzialność, wszak 
byłem pierwszym okulistą z Polski, 
więc i ciężar odpowiedzialności 
za dobre imię kraju też robił swoje. 
Nie mówiąc już o odpowiedzialno-
ści za pacjenta…

Przez kilkanaście lat był ordy-
natorem oddziału okulistycznego 
w ówczesnym Wojewódzkim Szpi-
talu Specjalistycznym nr 1 w Ty-
chach, a w 1999 r dr Szendzielorz 
uruchomił w Tychach nowoczesne 

centrum diagnostyczne i operacyjne LENS Med, 
świadczące usługi dla mieszkańców miasta, a także 
dla pacjentów z całej Polski i zagranicy. Mieści się 
w nim gabinet lekarski, specjalistyczne pracownie 
diagnostyczne oraz sala operacyjna z zapleczem. 
Pacjentów przyjmuje 9-osobowy zespół lekarzy 
specjalistów, dysponujących nowoczesną apara-
turą medyczną. Rocznie przeprowadza się tutaj 
250 operacji zaćmy. Zastosowanie współczesnych 
technik operacyjnych oraz sprzętu medycznego 
najnowszej generacji umożliwia przeprowadzanie 
zabiegów w zakresie kliniki jednego dnia. Pozwa-
la to choremu na powrót do domu bezpośrednio 
po operacji. Dodajmy, iż firma LENS Med świadczy 
nie tylko szeroki zakres usług medycznych w dzie-
dzinie okulistyki, ale w ostatnich latach poszerzyła 
działalność o LENS Med Optyk.

Dr Jacek Szendzielorz jest uznanym w świecie 
chirurgiem okulistą, a lista międzynarodowych kon-
gresów i innych szkoleń, na które był i jest zapraszany 
wraz ze swoim współpracownikami jest doprawdy 
imponująca.

Statuetka Hermesa to dowód uznania dla doko-
nań dr. Jacka Szendzielorza oraz Lens Medu, jakości 
świadczonych usług medycznych, profesjonalizmu 
specjalistów i personelu firmy. Jednak w tym przy-
padku bezcenna jest wręcz wdzięczność tysięcy 
pacjentów.
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Na podium polskiej 
komunikacji
Rok 2016 przyniósł konkursowy sukces Przedsię-
biorstwu Komunikacji Miejskiej w Tychach Sp. z o.o. 
W kategorii „Usługa” Tyskiego Lidera Przedsiębior-
czości jej przedstawiciele odebrali główną nagrodę 
za wysokiej jakości usługi transportu miejskiego 
oparte o ekologiczne rozwiązania.

To jedno z najstarszych tyskich przedsiębiorstw 
mające ponad 60-letnią tradycję. Firma powstała 
w 1959 i pierwszą swoją siedzibę miała przy ul. Sa-
dowej. Dopiero w 1976 r., przeniosła się na ul. Towa-
rową, gdzie powstała nowa zajezdnia autobusowa. 
Do 1991 r. firma działała w ramach WPK, a potem 
jako Przedsiębiorstwo Komunikacji Miejskiej, prze-
kształcone w 1996 r. w spółkę. W roku powstania 
PKM miał na stanie 25 autobusów. Dziś dysponuje 
flotą liczącą 182 nowoczesne pojazdy. Warto dodać, 
iż w każdym dniu roboczym PKM obsługuje 55 linii 
regularnych na zlecenie Zarządu Transportu Metro-
politalnego, które w skali roku przewożą ok. 12 mln 
pasażerów nie tylko z Tychów, ale całego południa 
Metropolii.

Systematycznie wycofywane modele pojazdów 
i zakup nowych sprawił, że dziś tyski PKM może się 
pochwalić jednym z najnowocześniejszych taborów 
autobusowych w Polsce. W 2018, 2019 i 2020 roku 
PKM Tychy sklasyfikowany został na drugim miej-
scu w Polsce w rankingu „Dziennika Gazety Praw-
nej”, natomiast w 2021 roku zajął pierwsze miejsce 
w Ogólnopolskim Rankingu Przedsiębiorstw Komu-

nikacji Miejskiej. I jeśli dziś mówimy, o Tychach jako 
mieście przyjaznym środowisku, ograniczającym 
zanieczyszczenia, to ogromna w tym zasługa wła-
śnie Przedsiębiorstwa Komunikacji Miejskiej. Lata 
dokonywania odpowiednich inwestycji sprawiły, 
że po tyskich (i nie tylko) drogach jeżdżą nowoczesne, 
ekonomiczne, bezpieczne i przyjazne dla środowi-
ska naturalnego autobusy, spełniające wymagania 
najbardziej restrykcyjnych norm emisji spalin.

Firma stale inwestuje w infrastrukturę i nowy 
tabor. Dzięki środkom unijnym, w ubiegłym roku 
zakończono kompleksową modernizację zajezdni 
autobusowej. W ramach inwestycji przebudowa-
na została wewnętrzna sieć sanitarna, deszczowa 
i wodociągowa, warsztat i myjnie, pojawiły się nowe 
stanowiska tankowania gazu ziemnego CNG, a jed-
nocześnie estetykę zakładu poprawia modernizacja 
infrastruktury technicznej oraz parkingowo-drogo-
wej. Przebudowano także instalację gazową CNG 
wolnego tankowania.

– Przebudowa zajezdni to najważniejsza inwesty-
cja w historii naszej spółki. Weszliśmy w XXI wiek. 
Teraz spełniamy najwyższe standardy, a komfort 
pracowników zatrudnionych w PKM Tychy znacz-
nie się poprawił – powiedział Miłosz Stec, prezes 
PKM Sp. z o.o. 

Po przebudowie tyska zajezdnia stała się jedyną 
w Polsce, która ma niemal w stu procentach auto-
busy zasilane gazem ziemnym CNG. Tym samym 
Tychy umocniły swoją pozycję lidera pod względem 
zastosowania paliw alternatywnych w transpor-

cie publicznym. A warto wiedzieć, 
że autobus zasilany gazem CNG 
emituje o 70 proc. mniej zanieczysz-
czeń niż nowe autobusy z silnikami 
diesla.

PKM jest firmą, która w misję 
ma wpisany biznes odpowiedzial-
ny społecznie. Wspiera tyskie ho-
spicja, m.in. im. św. Kaliksta I oraz 
Śląskie Hospicjum dla dzieci, współ-
pracuje z Polskim Związkiem Nie-
widomych, wspomaga Powiatowy 
Program Działań na Rzecz Osób 
Niepełnosprawnych, a także akcje 
profilaktyczne prowadzone przez 
Komendę Miejską Policji, Straż Miej-
ską oraz Straż Pożarną.
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Jako pierwsi statuetkę Prometeusza pośmiertnie 
otrzymali w 2011 roku Hanna Adamczewska-Wej-
chert i Kazimierz Wejchert.
■ Małżeństwo Wejchertów zaprojektowało tzw. Nowe 
Tychy. Ich koncepcja urbanistyczna wygrała konkurs 
na projekt 100-tysięcznego miasta, które miało stać 
się jednym z największych satelitów aglomeracji gór-
nośląskiej. Początkowo projekt miał spełniać ideały 
socrealizmu, jednak Wejchertom bliższe były ideały 
modernistyczne. Budowa miasta trwała od początku 
lat 50. do lat 80. Pomimo że poszczególne osiedla 
były dziełem różnych projektantów, Wejchertowie 
mieli nadzór ogólny nad Nowymi Tychami i tym 
samym największą kontrolę nad ich ostatecznym 
kształtem. Dla nich miasto stało się przestrzenią 
do realizacji nowych koncepcji urbanistycznych 
i mieszkaniowych. To oni są pomysłodawcami kształtu 
dzisiejszych Tychów.

■ W 2011 roku statuetkę „Prometeusza” odebrał 
Klemens Ścierski. Z wykształcenia był inżynierem 
elektrykiem, absolwentem Politechniki Śląskiej, ukoń-
czył też amerykańsko-polskie studia podyplomowe 
z zakresu przyjaznej dla środowiska restrukturyzacji 

przemysłu ciężkiego. Zawodowo związany był m.in. 
z Elektrownią Siersza i Elektrownią Łaziska. Potem 
pełnił funkcję dyrektora Południowego Koncernu 
Energetycznego SA Elektrownia Łaziska. Był wyna-
lazcą, autorem około 50 patentów technologicznych. 
W latach 1995–1996 był ministrem przemysłu i han-
dlu, a także posłem i senatorem. Współtworzył prawo 
energetyczne oraz specjalne strefy ekonomiczne, 
w tym Katowicką Specjalną Strefę Ekonomiczną. 
Zmarł w 2018 roku.

Statuetki Prometeusza otrzymali również samorzą-
dowcy – prezydenci Tychów za ich wkład w rozwój 
miasta oraz za zaangażowanie w rozwój lokalnej 
społeczności:

■ Aleksander Gądek był absolwentem Politech-
niki Śląskiej i Międzynarodowej Szkoły Zarządza-
nia w Warszawie. Prezydent Tychów w latach 1994 
do 2000. Za jego kadencji powstała w mieście Wyż-
sza Szkoła Zarządzania i Nauk Społecznych, Tyskie 
Linie Trolejbusowe, Regionalne Centrum Gospodarki 
Wodno-Ściekowej, Tyskie Towarzystwo Budownictwa 
Społecznego, a także Podstrefa Tyska Katowickiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej. Kierował tyskim 
chórem Cantate Deo. Zmarł w 2015 roku

Prometeusze wśród 
Wybitnych Postaci

Nagrodę Prometeusza i konkursową kategorię „Wybitnej postaci regionu” Okręgowa Izba Prze- I
mysłowo-Handlowa zarezerwowała dla osób wyjątkowych. Statuetka symbolizuje mitologiczną 
postać, która dała ludziom ogień, nauczyła człowieka go wykorzystywać i dała początek rozwo-
ju ludzkości. Otrzymują ją osoby ze świata biznesu, kultury, polityki, które tchnęły nową wizję 
rozwoju, dzięki którym nastąpiły największe zmiany w otoczeniu społecznym, gospodarczym, 
kulturowym czy architektonicznym. To wyjątkowe nagrody dla wyjątkowych ludzi.
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■ Andrzej Dziuba – absolwent Wydziału Górniczego 
Politechniki Wrocławskiej. Prezydent Tychów od 2000 
roku. Za jego kadencji miasto przeszło metamorfo-
zę i znalazło w czołówce Polskich Miast Przyszłości, 
zajmując drugie miejsce wśród średnich polskich 
miast rankingu „The Financial Times”. W ciągu 20 
lat jego prezydentury zrealizowano w Tychach naj-
większe inwestycje: kanalizacja miasta, przebudowa 
DK-1, budowa centrów przesiadkowych, szybkiej 
kolei do Katowic, rozbudowa Tyskiej Podstrefy KSSE, 
wybudowanie Stadionu Miejskiego, Areny Lekko-
atletycznej, hali sportowej, Wodnego Parku Tychy, 
zespołu Szkół w Jaroszowicach i wiele innych. Po-
wstało m.in. Muzeum Miejskie, Mediateka, Pasaż 
Andromeda, zagospodarowano wschodni brzeg 
Jeziora Paprocańskiego z przystaną kajakową. A. 
Dziuba został nagrodzony „Prometeuszem” za „in-
spirowanie nowych rozwiązań w rozwoju Tychów 
i za wkład w rozwój gospodarczy miasta”.

■ W 2014 roku nagrodę „Prometeusza” otrzymał 
wybitny socjolog prof. Marek S. Szczepański za wy-
bitny wkład w rozwój społeczny i edukacyjny miasta 
Tychy. Był jednym z założycieli, a potem rektorem 
Wyższej Szkoły Zarządzania i Nauk Społecznych. Jest 
autorem lub współautorem ponad 350 prac nauko-
wych, publikowanych w krajach europejskich oraz 

USA i Kanadzie, organizatorem badań naukowych 
oraz kształcenia akademickiego na najwyższym po-
ziomie. W 2016 roku został wyróżniony uniwersytecką 
Nagrodą „Pro Scientia et Arte” przyznaną „w uznaniu 
wybitnych osiągnięć naukowych i dydaktycznych”.

***
W galerii „Wybitnych Postaci Regionu”, które tworzy 
Okręgowa Izba Przemysłowo-Handlowa znalazły się 
znamienite osobistości:

■ Jerzy Buzek – prezes Rady Ministrów w latach 
1997–2001, był posłem do Parlamentu Europejskiego 
czterech kadencji, a potem przewodniczącym Par-
lamentu Europejskiego w latach 2009–2012. Poseł 
na Sejm, w latach 1998–2001 przewodniczący Ko-
mitetu Integracji Europejskiej.
■ Jan Olbrycht – deputowany do Parlamentu Euro-
pejskiego czterech kadencji, samorządowiec i socjo-
log.  W 2003 został członkiem Biura Wykonawczego 
Rady Gmin i Regionów Europy, a w 2004 – Rady 
Światowej Organizacji Zjednoczonych Miast i Władz 
Lokalnych. Ekspert w dziedzinie samorządu teryto-
rialnego, a także funduszy europejskich.

■ płk Zbigniew Piątek – były szef Wojewódzkiego 
Sztabu Wojskowego w Katowicach. W 2008 r. kiero-
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wany przez niego sztab został uznany za najlepszy 
w kraju. Wcześniej dowodził 72. Dywizjonem Ra-
kietowym Obrony Powietrznej, pełnił też funkcję 
wojskowego komendanta uzupełnień w Tychach 
oraz szefa Sekretariatu Dowódcy Sił Powietrznych 
w Warszawie.

■ Tomasz Tomczykiewicz był absolwentem Wy-
działu Inżynierii Sanitarnej i Wodnej Politechniki 
Krakowskiej. Samorządowiec, polityk, poseł na Sejm 
pięciu kadencji, sekretarz stanu w Ministerstwie 
Gospodarki. Zmarł w 2015 roku
■ Zygmunt Łukaszczyk – polityk, samorządowiec 
i menedżer, w latach 2007–2014 wojewoda śląski. 
Był prezesem Katowickiego Holdingu Węglowego.

■ Wojciech Kuśpik – inicjator Europejskiego Kon-
gresu Gospodarczego – największej imprezy bizne-
sowej w Europie Centralnej, która co roku gromadzi 
w Katowicach tysiące przedstawicieli świata gospo-
darki i polityki, prezes i akcjonariusz Grupy PTWP. 
Wydawca specjalistycznych mediów.
■ Tadeusz Donocik – prawnik, działacz samorządu 
gospodarczego, wiceminister gospodarki, jeden z za-
łożycieli Regionalnej Izby Gospodarczej w Katowicach, 

a potem jej prezes. Był wiceprezesem Krajowej Izby 
Gospodarczej i członkiem Europejskiego Komitetu 
Ekonomiczno-Społecznego w Brukseli.

■ arcybiskup Wiktor Skworc – doktor nauk huma-
nistycznych, były arcybiskup metropolita katowicki. 
W strukturach Konferencji Episkopatu Polski był 
przewodniczącym Rady Ekonomicznej. Nagrodę 
OIPH otrzymał za budowanie więzi społecznych 
i wybitny wkład w powstanie Górnośląsko-Zagłę-
biowskiej Metropolii.
■ Kazimierz Karolczak, absolwent Wydziału Tech-
niki Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, polityk 
i samorządowiec. Zasiadał w zarządzie wojewódz-
twa śląskiego, był jego wicemarszałkiem. Jest prze-
wodniczącym Zarządu Górnośląsko-Zagłębiowskiej 
Metropolii.

■ Witold Bańka, absolwent politologii na Wydzia-
le Nauk Społecznych Uniwersytetu Śląskiego, lek-
koatleta, specjalizujący się w biegach na 400 m. 
W latach 2015-2019 był ministrem sportu i turysty-
ki, zasiadał w Komitecie Wykonawczym Światowej 
Agencji Antydopingowej (WADA), a obecnie jest jej 
prezydentem.
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Wszystko zaczęło się od organizacji Tyskich 
Targów Budownictwa i Przedsiębiorczości oraz 
nagradzania najlepszych firm biorących w nich 
udział. Ich inicjatorem była Okręgowa Izba Prze-
mysłowo-Handlowej w Tychach oraz Forum 
Przedsiębiorców i Menedżerów. Poprzez Targi 
chciano promować najlepsze firmy i produkty, 
pokazać tyszanom potencjał ekonomiczny miej-
scowych firm, ale przede wszystkim stworzyć 
możliwości integracji, współpracy przedsiębior-
ców. Od 2003 roku OIPH organizuje konkurs 
Tyskiego Lidera Przedsiębiorczości.

I TYSKIE TARGI PRZEDIĘBIORCZOŚCI 2001 I
Nagroda „Najciekawszy wyrób” otrzymał ZEG Ty-
chy – za system monitoringu miejskiego w ramach 
„Bezpieczne miasto”. Wyróżnienie otrzymała firma 
Devi – za system ogrzewania podłogowego i prze-
ciwoblodzeniowego;
Puchar otrzymała firma MPGO „Master” – za najcie-
kawszą aranżację stanowiska. Wyróżnienie otrzymały 
firmy: SERTOP i Retromebel.

II TYSKIE TARGI BUDOWNICTWA I PRZEDIĘ- I
BIORCZOŚCI 2002

Nagrodę Główną otrzymała firma SERTOP. Wyróż-
nienia trafiły do: Polo-System Elektroinstalacje 
oraz Autocentrum Zbigniew Kierat.
W kategorii „Produkt” nagrodę główną otrzymały: 
firma ZEG oraz Cukiernia Joachim Pinocy. Wyróż-
niono firmy: CZAK-Wielobranżowy Zakład Usługowy 
Antoni Czarnecki, Restauracja JOKER Roman Szyja, 
Termoplastyka Sp. z o.o., Roman Gruszka Zakład 
Kominiarski, Bogdan Biela Zakład Tapicerski.
Puchar Przewodniczącego Rady Miasta za najlepszy 
produkt targowy przyznano firmie Instalator.

TYSKI LIDER PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 2003 I
W kategorii „Firma” nagrodę główną otrzymał Zakład 
Produkcji Sprzętu Oświetleniowego „ROSA” Stani-
sław Rosa. Wyróżnienie otrzymały firmy: Cukiernia 
Rzemiosło s.c. J. Kądzielska, S. Jurgowska oraz 
ADEX – Grylewicz s.j.
W kategorii „Produkt” nagrodę główną otrzymała 
firma Skała Sp. z o.o. Wyróżnienie otrzymały firmy: 

Liderzy Tyskiej 
Przedsiębiorczości
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Przedsiębiorstwo Usługowo-Produkcyjne „Roll 
Adam” Adam Adamus oraz Odlewnia Żeliwa s.c. 
Maria i Benedykt Lysko.
W Kategorii „Usługa” nagrodę główną otrzymało 
Architektoniczne Biuro Projektów „AB-PRO-
JEKT”. Wyróżnienie otrzymali: Hotel Noma Resi-
dence Sp. z o.o. oraz Zakład Stolarski Andrzej 
Chwalczyk.

TYSKI LIDER PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 2004 I
W kategorii „Firma” nagrodę główną otrzymało Przed-
siębiorstwo Produkcyjne i Usługowe CONCRET s.j. 
Wyróżnienie otrzymały firmy: Przedsiębiorstwo 
Dostaw Materiałów Odlewniczych PEDMO SA 
oraz Zakład Stolarski Antoni Łatka.
W kategorii „Produkt” nagrodę główną otrzymała 
firma ZTS Erg-Bieruń SA Wyróżnienia otrzymały 
firmy: Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. 
z o.o. oraz Stolarstwo Józef Górnik.
W kategorii „Usługa” nagrodę główną otrzymała fir-
ma SZIRIN S.E. Kądzielscy. Wyróżnienie otrzymały 
firmy: Katowicka Specjalna Strefa Ekonomiczna 
SA – Podstrefa Tyska oraz Sylwester Myszor prace 
Ogólnobudowlane.
W kategorii „Najlepszy Produkt Finansowy” nagrodę 
otrzymało Towarzystwo Ubezpieczeń i Reaseku-
racji WARTA SA.

TYSKI LIDER PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 2005 I
W kategorii „Firma” nagrodę główną otrzymała Śląska 
Giełda Kwiatowa firma SYNERGIA. Wyróżnienie 
otrzymały firmy: „JAR-POL” Jarosław Sroka oraz 
Firma Handlowa „U Rzepki” s.j.
W kategorii „Produkt” nagrodę główną otrzymała firma 
Fiat Auto Poland SA Wyróżnienie otrzymały firmy: 
Ekoland Sp. z o.o., KWK „Piast” oraz Retopal.
W kategorii „Usługa” nagrodę główną otrzymała Re-
stauracja „Szatnia”. Wyróżnienie otrzymały firmy: 
Zakład Usługowo-Produkcyjny „Wisła” Krzysz-
tof Przewoźnik oraz Zakład instalacyjny Czop 
Zbigniew. Nagrody specjalne otrzymali: Tyskie 
Browary Książęce oraz GKS Tychy.

TYSKI LIDER PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 2006 I
W kategorii „Firma” nagrodę główną otrzymała Ka-
towicka Specjalna Strefa Ekonomiczna SA Wyróż-
nienie otrzymali: Teatr Mały w Tychach oraz MERA 
Maria Meresińska.

W kategorii „Produkt” nagrodę główną otrzymała 
firma ZHU „Rosa” Sp. z o.o. Wyróżnienie otrzymali: 
Therma Fensterbau Polska Sp. z o.o. oraz TaxNet 
Sp. z o.o.
W kategorii „Usługa” nagrodę główną otrzymali: 
Noma Residence Sp. z o.o. – Zameczek Myśliwski 
Promnice. Wyróżnienie otrzymali: Kino Andromeda 
oraz Termoplastyka Sp. z o.o.
W kategorii „Najlepszy Produkt Bankowy” nagrodę 
otrzymał bank BZ WBK SA 1 oddział w Tychach. 
Nagrodę specjalną otrzymał Cech Rzemiosł i Przed-
siębiorczości w Tychach.

TYSKI LIDER PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 2007 I
Przedsiębiorcą Roku został Stanisław Rosa – właści-
ciel firmy ZHU „Rosa” Sp. z o.o. Wyróżnienie przy-
padło Bernardowi Bednorzowi.

Częstym gościem podczas konferencji organizowanych 
przez Okręgową Izbę Przemysłowo-Handlową w Tychach 
oraz na Galach Tyskiego Lidera Przedsiębiorczości, była 
Elżbieta Bieńkowska – była minister rozwoju regionalnego, 
wiceprezes Rady Ministrów oraz minister oraz komisarz Unii 
Europejskiej ds. rynku wewnętrznego i usług.
Podczas konferencji „Perspektywa finansowa Unii Europejskiej 
na lata 2014-2020, powiedziała: – Kiedy Polska wchodziła 
do UE, krajowy PKB wynosił ok. 40 proc. średniego PKB 
unijnego. Teraz w 2014 roku jest to ok. 70 proc. To nie tylko 
dowód na to, że Polacy zabrali się ostro do pracy, ale także 
jak dużą rolę odegrały w tym środki unijne, które stały się 
kołem zamachowym naszej gospodarki.
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W kategorii „Firma” nagrodę główną otrzymał Ekoland 
Sp. z o.o. Wyróżnienie otrzymali: Carboautomatyka 
SA oraz Zakład Elektroniki Górniczej SA.
W kategorii „Usługa” nagrodę główną otrzymał Nie-
publiczny Okulistyczny Zakład Opieki Zdrowotnej 
LENS Med. Wyróżnienie otrzymali: Grupa Gumułka 
oraz Prywatne Przedsiębiorstwo Inżynieryjne 
Gerhard Chrobok.
W kategorii „Produkt” nagrodę główną otrzymało Re-
gionalne Centrum Gospodarki Wodno-Ściekowej 
w Tychach. Wyróżnienie otrzymali: Przedsiębiorstwo 
Budowlane Kombud oraz Piramida Sp. z o.o.
Nagrodę Specjalną za najlepszy produkt finansowy 
wspierający małe i średnie przedsiębiorstwa otrzy-
mał: Bank Spółdzielczy w Tychach.

TYSKI LIDER PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 2008 I
W kategorii „Firma” nagrodę główną otrzymała Or-
kiestra Kameralna Miasta Tychy „Aukso”. Wyróż-
nienie otrzymali: SKOK Piast oraz Przedsiębiorstwo 
Usługowe Adam Antosiewicz.
W kategorii „Produkt” nagrodę główną otrzymała 
Kompania Piwowarska SA Wyróżnienie otrzymali: 
ZUH Zmirob oraz Master Sp. z o.o.
W kategorii „Usługa” nagrodę główną otrzymała firma 
Ars Architektura Stanisław Niemczyk. Wyróżnienie 
otrzymali: FPH Misztela Józef Misztela, Murapol Sp. 
z o.o., Śląskie Centrum Mario Car R.J. Wypich s.j.

TYSKI LIDER PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 2009 I
„Przedsiębiorcą Roku” został Zbigniew Boczkowski 
– firma Concret s.j.
W kategorii „Firma” nagrodę główną otrzymała Car-
boautomatyka SA.

Wyróżnienie otrzymali: Sandvik Mining and Con-
structions Sp. z o.o., Przedsiębiorstwo Komunikacji 
Miejskiej w Tychach Sp. z o.o., Danone Sp. z o.o.
W kategorii „Produkt” nagrodę główną otrzymał Fiat 
Auto Poland SA.
Wyróżnienia otrzymali: ZPSO „ROSA” Stanisław 
Rosa oraz Haso J. Macioszek & A. Paszek s.c.
W kategorii „Usługa” nagrodę główną otrzymał 
Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego. 
Wyróżnienia otrzymali: Urząd Miasta Tychy oraz 
Paprocany Sp. z o.o. NZOZ Centrum Medyczne 
Paprocany.
„Promotorem Przedsiębiorczości” została Mał-
gorzata Handzlik.

TYSKI LIDER PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 2010 I
W kategorii „Firma” nagrodę główną otrzymało Re-
gionalne Centrum Gospodarki Wodno-Ścieko-
wej SA Wyróżnienie otrzymała Elektrociepłownia 
Tychy SA.
W kategorii „Produkt” nagrodę główną otrzymała 
firma M-logistic Sp. z o.o. Wyróżnienie otrzymało 
Miejskie Centrum Kultury w Tychach.
W kategorii „Usługa” nagrodę główną otrzymała 
firma Magro International Sp. z o.o. Wyróżnienie 
otrzymało Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 
w Tychach Sp. z o.o.
W kategorii „Wybitna Postać Regionu” nagrodę otrzy-
mał płk mgr inż. Zbigniew Piątek. Wyróżnienie 
otrzymał dr n.med. Szczepan Bołdys.

TYSKI LIDER PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 2011 I
W kategorii „Firma” nagrodę główną otrzymało 
Przedsiębiorstwo Usługowo-Handlowe ELMAX 
Jan Żywicki. Wyróżnienie otrzymała firma Stora 
Enso Poland SA.
W kategorii „Produkt” nagrodę główną otrzyma-
ła firma TAURON Sprzedaż Sp. z o.o. – za „Tauron 
Eko”. Wyróżnienie otrzymało Tyskie Towarzystwo 
Budownictwa Społecznego Sp. z o.o.
W kategorii „Usługa” nagrodę główną otrzymała firma 
Autoklimat Grupa Sp. z o.o. Wyróżnienie otrzymał 
architekt Krzysztof Banasik.
W kategorii „Debiut Roku” nagrodę główną otrzymała 
firma Austropol Konsorcjum Budowlane Sp. z o.o. 
Wyróżnienie otrzymała firma Super AV.
W kategorii „Wybitna Postać Regionu” nagrodę otrzy-
mał poseł Tomasz Tomczykiewicz.



 www.izba.tychy.pl 35

Nagrodę „Prometeusza” otrzymali: Klemes Ścier-
ski, Hanna Adamczewska-Wejchert i Kazimierz 
Wejchert.

TYSKI LIDER PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 2012 I
W kategorii „Przedsiębiorca Roku” nagrodę otrzymał 
Stanisław Rosa.
W kategorii „Firma” nagrodę główną otrzymała firma 
Kopex Electric Systems SA Wyróżnienie otrzymały fir-
my: EM Michalewicz oraz Fenice Poland Sp. z o.o.
W kategorii „Usługa” nagrodę główną otrzymała firma 
Agencja Ochrony Mienia i Usług Detektywistycz-
nych ALAN. Wyróżnienie otrzymała firma ARRAS 
SA za wodny plac zabaw w Tychach-Paprocanach 
oraz firma JOKER za sztukę restauracyjną.
W kategorii „Produkt” nagrodę główną otrzymał Za-
kład Doskonalenia Zawodowego w Katowicach 
– za kompleksowy program szkoleniowy dla małych 
i średnich przedsiębiorstw. Wyróżnienie otrzymali: 
Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych w Ty-
chach – za kompleksowy program modernizacji 
i remontów budynków mieszkalnych, ZAMEL Sp. 
z o.o. – za automatykę budynkową EXTA i bezprze-
wodowe systemy sterowania.
W kategorii „Wybitna Postać Regionu” nagrodę otrzy-
mał Zygmunt Łukaszczyk – Wojewoda Śląski.
Statuetkę „Prometeusza” otrzymał Aleksander Gą-
dek – za wkład w rozwój Tychów.

TYSKI LIDER PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 2013 I
W kategorii „Przedsiębiorca Roku” nagrodę otrzymał 
Henryk Stabla (Carboautomatyka SA).
W kategorii „Firma” nagrodę główną otrzymała Kom-
pania Węglowa SA Wyróżnienie otrzymali: NAVO SA 
oraz Nadwiślańska Agencja Turystyczna Sp. z o.o.
W kategorii „Usługa” nagrodę główną otrzymała 
Tyska Spółdzielnia Mieszkaniowa OSKARD w Ty-
chach – za długoletnią, wielopłaszczyznową politykę 
mieszkaniową oraz społeczną w Tychach. Wyróżnie-
nie otrzymali: NZOZ Helpmed ZPCH im. dr med. 
Tadeusza Boczonia – za oryginalne i innowacyjne 
działania w zakresie lecznictwa i rehabilitacji, DRO-
BUD-INSTAL s.j. – za innowacyjne kontenerowe 
obiekty instalacji sanitarnych.
W kategorii „Produkt” nagrodę główną otrzymała 
firma BIOAGRA-OIL SA – za innowacyjne rozwią-
zania w zakresie biopaliw i biokomponentów. 
Wyróżnienie otrzymali: AKORD – za realizację 

ekologicznego i niestandardowego Osiedla Ko-
lorowego w Tychach, KWK Piast za ekologiczne 
paliwa węglowe.
W kategorii „Wybitna Postać Regionu” nagrodę otrzy-
mał Jerzy Buzek.

TYSKI LIDER PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 2014 I
W kategorii „Przedsiębiorca Roku” nagrodę otrzymała 
Maria Meresińska – za profesjonalizm, kreatywność 
i dynamizm rozwojowy Hurtowni MERA.
W kategorii „Firma” nagrodę główną otrzymała firma 
Huf Polska Sp. z o.o. Wyróżnienie otrzymały firmy: 
HAGER POLO Sp. z o.o. oraz SERTOP Sp. z o.o.
W kategorii „Usługa” nagrodę główną otrzymała firma 
Grupa Gumułka – Kancelaria Prawa Finansowego 
Sp. z o.o. – za wspieranie rozwoju przedsiębiorczo-
ści poprzez doradztwo prawno-podatkowe i usługi 
finansowe. Wyróżnienie otrzymała firma GALEN 
– ORTOPEDIA Sp. z o.o. – za nowoczesne metody 
diagnostyki, leczenia i rehabilitacji pourazowej oraz 
firma Epo-Trans Logistic SA – za dynamiczny rozwój 
i kompleksowe usługi logistyczne.
W kategorii „Produkt” nagrodę główną otrzymała 
Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska w Bieruniu 
– za linię UHT w opakowaniach bag-in-box. Wyróż-
nienie otrzymały firmy: 3S SA – za archiwizowanie 
danych 3S eBackup; Biuro Poromocji i Wystaw 
ASTRA Eugeniusz Kropka – za Tyskie Targi Budow-
nictwa i Wyposażenia Wnętrz.
W kategorii „Wybitna Postać Regionu” nagrodę otrzy-
mał Jan Olbrycht.
Nagrodę „Prometeusza” otrzymał prof. Marek Szcze-
pański – za wybitny wkład w rozwój społeczny i edu-
kacyjny miasta Tychy.

TYSKI LIDER PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 2015 I
W kategorii „Przedsiębiorca roku” nagrodę główną 
otrzymał Marek Sobieski za rozwój i konsolidację 
firm wokół NAVO Orbico Sp. z o.o.
W kategorii „Firma” nagrodę główną otrzymała firma 
NITROERG SA oraz Magna Car Top Systems Po-
land Sp. z o.o. Wyróżnienie otrzymała firma P.U.H. 
Palian Sp. z o.o.
W kategorii „Produkt/Usługa” nagrodę główną otrzy-
mała firma „U Przewoźnika” Sp. z o.o. sp.k.- za tra-
dycyjne wypieki oparte o ręczny proces produkcji. 
Wyróżnienie otrzymali: Małgorzata i Zbigniew Kie-
rat – za rewitalizację XVIII- wiecznego zespołu Huty 
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Paprockiej, AKE-C Doradztwo Podatkowe Usługi 
Księgowo-Biurowe Sp. z o.o. – za kompleksową 
obsługę księgowo-podatkową firm, Restauracja 
„Warsztaty Smaku” za umiejętne łączenie warsztatu 
kulinarnego z promocją śląskiej kultury.
W kategorii „Debiut i Ekspansja Rynkowa” nagrodę 
główną otrzymała firma Oriens Bijou Sp. z o.o. za dyna-
miczne wprowadzenie na rynek krajowy marki Tous.
Nagrodę Prometeusza otrzymał Prezydent Miasta 
Tychy Andrzej Dziuba – za wkład w rozwój gospo-
darczy miasta Tychy.
W kategorii „Wybitna postać regionu” nagrodę główną 
otrzymał Wojciech Kuśpik – za integrację i promo-
cję gospodarki w ramach Europejskiego Kongresu 
Gospodarczego.
Tytuł Promotora Miasta otrzymał GKS Tychy za zdo-
bycie tytułu Mistrza Polski i Pucharu Polski w sezonie 
2014/2015 Polskiej Hokej Ligi.

TYSKI LIDER PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 2016 I
W kategorii „Przedsiębiorca Roku” nagrodę główną 
otrzymał Piotr Wojaczek – za rozwój Katowickiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej SA i promocję po-
tencjału inwestycyjnego Śląska.
W kategorii „Firma” nagrodę główną otrzymała firma 
Nexteer Automotive Poland Sp. z o.o. Wyróżnienie 
w tej kategorii otrzymały firmy: Voltar System sp. 
z o.o. – za innowacyjne systemy automatyki prze-
mysłowej; RoTec Polska Cimr Piotr – wyłączne 
przedstawicielstwo firmy SCHENCK RoTec na Pol-
skę – za innowacyjne systemy i maszyny wyważające 
i diagnostyczne dla wirników i urządzeń.
W kategorii „Produkt” nagrodę główną otrzymał 
Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych w Ty-
chach – za nowoczesne centrum kultury „Mediateka”. 
Wyróżnienie otrzymały firmy: MASTER – Odpady 
i Energia Sp. z o.o. – za nowoczesną instalację 
zagospodarowania odpadów komunalnych; Bank 
Zachodni WBK SA za program rozwoju i wspar-
cia małych i średnich przedsiębiorstw „Firmowe 
Ewolucje”.
W kategorii „Usługa” nagrodę główną otrzymało 
Przedsiębiorstwo Komunikacji Miejskiej w Tychach 
Sp. z o.o. – za wysokiej jakości usługi transportu 
miejskiego oparte o ekologiczne rozwiązania. Wy-
różnienie otrzymali: Przedsiębiorstwo Budowlano-
Drogowe Drokan-1 Sp. z o.o. i Przedsiębiorstwo 
Budowlano-Projektowe Drokan-2 Jan Nogalski 

– za wieloletnią działalność na regionalnym rynku 
remontowo-budowlanym.
W kategorii „Ekspansja Rynkowa” nagrodę główną 
otrzymała firma by Dziubeka – Biżuteria Modo-
wa Anna Dziubek – za dynamiczny rozwój firmy 
w branży modowej i ekspansję na rynki zagranicz-
ne. Wyróżnienie otrzymała firma PEPE Designe 
Sp.k.- za kreatywność i dynamiczny rozwój.
W kategorii „Wybitna Postać Regionu” nagrodę głów-
ną otrzymał Tadeusz Donocik – za wybitny wkład 
w rozwój gospodarczy Śląska i promocję przedsię-
biorczości.
Nagrodę specjalną „Promotor Miasta” otrzymali: na-
groda główna – Orkiestra Kameralna Miasta Tychy 
AUKSO; wyróżnienie Tyski Klub Golfowy.

TYSKI LIDER PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 2017 I
W kategorii „Przedsiębiorca roku” statuetkę otrzymał 
Eugeniusz Jasikowski.
W kategorii „Firma” nagrodę główną otrzymała firma 
Multi Form II Sp. z o.o. Wyróżnienie w tej kategorii 
otrzymały firmy: Invenio QD Sp. z o.o – za usługi 
w zakresie outsourcingu specjalistów w branży 
automotive oraz ACE Instal Sp. z o.o. – za dyna-
miczny rozwój firmy w sektorze energetyki i cie-
płownictwa.
W kategorii „Produkt” nagrodę główną otrzy-
mała firma Eljot Partners Sp. z o.o. Wyróżnienie 
otrzymała firma Multi Polymers Bałdyga s.j. 
– za innowacyjność w zakresie produkcji two-
rzyw sztucznych.
W kategorii „Usługa” nagrodę główną otrzymało 
Biuro Rachunkowe EKOMA – za profesjonalizm 
i wysokiej jakości usługi rachunkowo-księgowe. 
Wyróżnienie otrzymały firmy: Biuro Rekonstruk-
cji Wypadków Drogowych i Rzeczoznawstwa 
Samochodowego CAR-EXPERT Romuald Szopa 
Bogdan Marczyk s.c. – za profesjonalizm w za-
kresie usług rzeczoznawstwa samochodowego, 
Firma Budowlano-Handlowa STAF Stanisław 
Stafiej – za jakość i rzetelność w realizacji usług 
budowlanych, Doradztwo Unijne – Akredyto-
wany Konsultant Europejski LiLiana Bielas-
Kostyra – za jakość i rzetelność w realizacji usług 
budowlanych.
W kategorii „Debiut i ekspansja rynkowa” nagrodę 
główną otrzymała firma Maxcom SA – za rozwój 
i ekspansję na zagraniczne rynki telekomunikacyjne. 
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Wyróżnienie w tej kategorii za dynamiczny rozwój 
rynkowy otrzymały firmy: Lodowato s.c. Tomasz 
Bzdyra, Małgorzata Tomiak, Paweł Bortel; Szuszu 
Bartłomiej Kaniuk.
W kategorii „Wybitna postać regionu” statuet-
kę otrzymał Arcybiskup Metropolita Katowicki 
Wiktor Skworc- za budowanie więzi społecznych 
i wybitny wkład w powstanie Górnośląsko-Zagłę-
biowskiej Metropolii.

TYSKI LIDER PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 2018 I
Nagrodę główną w kategorii „Przedsiębiorca Roku” 
otrzymał Artur Tomasik, prezes Zarządu Górnoślą-
skiego Towarzystwa Lotniczego SA zarządzającego 
lotniskiem w Pyrzowicach. Wyróżnienie przypadło 
Robertowi Gałązce, prezesowi oraz dyrektorowi 
generalnemu Nexteer Automotive Poland.
W kategorii „Firma” nagroda główna trafiła do Auto 
Partner SA Wyróżnienie otrzymało Centrum Kompu-
terowe Planeta Marcin Dejas.
W kategorii „Produkt” nagrodę główną otrzymała 
firma HASO S.C. Andrzej Paszek, Jerzy Macioszek 
za stację ładowania samochodów elektrycznych 
EVE. Wyróżnienie Piekarstwo Krzysztof i Wiesław 
Krzak s.c. za produkty piekarnicze wytwarzane wg 
tradycyjnych receptur.
W kategorii „Usługa” nagrodę główną otrzymała firma 
SAN-EL Sp. z o.o. – za wysoką jakość oraz profesjona-
lizm realizowanych usług i inwestycji elektrycznych. 
Wyróżnienie – firma Stefa fitness Sp. z o.o. za profe-
sjonalizm i kompleksową ofertę usług fitness.
W kategorii „Debiut Ekspansja Rynkowa” wyróż-
nienie otrzymały Paulina Bełoniak Grupa Projek-
towa oraz Maszkieteria Aleksandra Boczoń. Obie 
firmy zostały uhonorowane za rozwój i ekspansję 
na rynku regionalnym.

W kategorii „Wybitna Postać Regionu” statuetkę otrzy-
mał Kazimierz Karolczak, przewodniczący Zarządu 
Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii.
Statuetkę w kategorii „Promotor Przedsiębiorczości” 
odebrała Daria Szczepańska, obecnie Prezes Tyskiego 
Towarzystwa Budownictwa Społecznego sp. z o.o., 
za efektywne i skutecznego budowanie współpracy 
samorządu terytorialnego z samorządem gospo-
darczym.

TYSKI LIDER PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 2019 I
Nagrodę główną w kategorii „Przedsiębiorca Roku” 
otrzymał Roman Szyja, właściciel restauracji Joker 
Club.
Nagroda główna w kategorii „Firma” trafiła do firmy 
Boryszew SA Oddział Maflow w Tychach. Wyróżnie-
nie otrzymało PPHU ROMAK Roman Kwik oraz PL 
Europainting Sp. z o.o.
W kategorii „Produkt” nagrodę główną otrzymała 
firma Carboautomatyka SA za przemiennik czę-
stotliwości MCA-P. Wyróżniono Kompleks Moto-
ryzacyjny TECHCAR Jolanta Chachulska-Niedziela 
za innowacyjną myjnię tunelową.
W kategorii „Usługa” nagroda główna trafiła do Zakła-
du Doskonalenia Zawodowego w Katowicach za wy-
sokiej klasy specjalistyczne usługi szkoleniowe. Wy-
różnienia otrzymały: restauracja Fe.Ro. Gonfia Sp. J. 
Ristorante Osteria le Botti za promocję tradycyjnej 
kuchni włoskiej i krzewienie włoskiej kultury oraz 
firma ELMAX Żywicki Sp. z o.o. za wysokiej jakości 
usługi elektroinstalacyjne.
W kategorii „Debiut i Ekspansja Rynkowa” nagroda 
główna trafiła do firmy Invenio QD Sp. z o.o. za roz-
wój i ekspansję firmy na rynkach zagranicznych. 
Wyróżnienie otrzymał Wingar Kamil Cichoń za dy-
namiczny debiut w zakresie montażu ogrodów 
zimowych.
Nagroda gówna w kategorii „Inwestycja roku” otrzy-
mało RCGW SA za realizację inwestycji Wodny Park 
Tychy.
W kategorii „Wybitna Postać Regionu” statuetkę 
otrzymał Witold Bańka, Minister Sportu i Turystyki, 
Przewodniczący Światowej Agencji Antydopingo-
wej za wybitny wkład w promocję sportu i kultury 
fizycznej w Polsce.
W latach 2020 oraz 2021 na skutek pandemii co-
vid-19 nie organizowano konkursu i Gali Tyskiego 
Lidera Przedsiębiorczości.
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Okręgowa Izba Przemysłowo Handlowa  I
od chwili rozpoczęcia działalności organizuje 
wiele przedsięwzięć, które nie tylko integrują 
środowisko biznesu, ale także stanowią forum 
wymiany doświadczeń, koncepcji, pomysłów 
daleko wykraczających poza ramy gospodar-
ki. W konferencjach o zasięgu ogólnopolskim 
uczestniczą przedstawiciele różnych środo-
wisk – politycy, eurodeputowani, ekonomi-
ści, przedsiębiorcy, ludzie świata medycyny, 
kultury, nauki. OIPH odegrała znaczącą rolę 
w budowaniu zagranicznej współpracy firm 
naszego regionu, organizuje spotkania spe-
cjalistycznych komitetów, Śniadania Izbowe, 
działalność Klubu Młodego Przedsiębiorcy, 
a także szkolenia, seminaria, kursy. Izba po-
zyskuje dotacje na rzecz rozwoju przedsię-
biorczości, wspiera firmy, samozatrudnienie 
i rozwój kompetencji.

„Bezpieczeństwo i transformacja energetyczna 
Polski i Unii Europejskiej. Kierunki, wyzwania, 
ryzyka, niezbędne działania”.

Pod takim tytułem w kwietniu br. OIPH zorgani-
zowała ogólnopolską Konferencję Energetyczną 
2022. Wśród prelegentów znalazł się wiceminister 
klimatu i środowiska i pełnomocnik rządu ds. odna-

wialnych źródeł energii Ireneusz Zyska, marszałek 
województwa śląskiego Jakub Chełstowski, prezes 
Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej Janusz 
Michałek, Zbigniew Gieleciak, prezes Regionalne-
go Centrum Gospodarki Wodno-Ściekowej, zało-
życiel OIPH i Tyskiego Klastra Energii. Konferencję 
patronatem objęli m.in. marszałek województwa 
śląskiego Jakub Chełstowski i prezydent Tychów 
Andrzej Dziuba, którego reprezentowała jego za-
stępca Hanna Skoczylas.

W swoim wystąpieniu otwierającym konferencję 
prezes OIPH Zbigniew Gieleciak przybliżył kamienie 
milowe rewolucji przemysłowej, które zawsze oparte 

były o źródła energii. 
Jako pierwsze paliwo wymienił wę-

giel, na bazie którego powstał silnik 
parowy i nastąpił rozwój kolejnictwa. 
Paliwem drugiej rewolucji okazała się 
ropa naftowa, a zatem silnik spalinowy, 
rozwój autostrad i masowa produk-
cja. Trzeci przełom, w którym królują 
systemy informatyczne oparty jest o 
Odnawialne Źródła Energii, a czwarta 
rewolucja - sztucznej inteligencji -  ba-
zować będzie na energetyce rozpro-
szonej, wodorze oraz  fuzji jądrowej, 
jako głównych źródłach energii.

Prezes OIPH mówił też o specyfi-
ce energetyki w Tychach i o tyskich 

Świat się kręci wokół… Izby
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producentach, którzy produkują magazyny energii, 
ładowarki oraz ogniwa fotowoltaiczne.

– W tyskiej oczyszczalni uzyskaliśmy już samo-
wystarczalność energetyczną. Budujemy system 
energetyki rozproszonej, opartej o odnawialne 
źródła energii. Dążymy do samowystarczalności 
energetycznej grup firm, poprawy jakości środo-
wiska naturalnego oraz realizacji transformacji 
energetycznej.  Dzięki zastosowanym rozwiąza-
niom przez ostatnie trzy lata wyprodukowaliśmy 
nadwyżkę energii pozwalającą w stu procentach 
zasilić oczyszczalnię i Wodny Park Tychy oraz 
sprzedać do sieci 5 GWh energii. Tyskie Linie 
Trolejbusowe rocznie zużywają 2,8 GWh. Gdyby 
istniały odpowiednie regulacje prawne, mogli-
byśmy się samobilansować. Są one po prostu 
niezbędne – dodał Zbigniew Gieleciak wręczając 
spisane rekomendacje wiceministrowi klimatu 
i środowiska.

Pierwszym z prelegentów, który zabrał głos, był 
marszałek województwa śląskiego Jakub Chełstowski. 
Przypomniał, jak wyglądała transformacja w Tychach 
sprzed 20 laty.

– Mój tata był górnikiem i został wysłany na wcze-
śniejszą emeryturę w wieku 42 lat. Sam mam dziś 41 
lat i nie wyobrażam sobie życia bez pracy. To było 
całe stracone pokolenie, które w sile wieku i za-
wodowej dojrzałości zostało w domach. Nie mo-
żemy ponownie dopuścić, aby ludzi pracujących 
w sektorze górniczym i okołogórniczym ponownie 
wykluczyć z rynku pracy. To jest potężna tkanka 
gospodarcza, która jest niezbędna do rozwoju Ślą-
ska i Polski. Proces odejścia od wę-
gla jest wieloaspektowy i przed 24 
lutego wydawał się łatwiejszy. Dziś 
jawi się jako bardzo trudny. Jestem 
ogromnym orędownikiem rozwiązań 
ekologicznych i niskoemisyjnych. 
Niestety, odnawialne źródła, póki 
co, nie są w stanie wypełnić naszego 
zapotrzebowania energetycznego 
na pełny rok. Jesteśmy regionem 
najmniej nasłonecznionym. Przy-
glądamy się nowoczesnym rozwią-
zaniom, ale nie jesteśmy w stanie 
zrezygnować z węgla z dnia na dzień 
i nie będziemy ograniczać zdolności 
konkurencyjnych polskich i śląskich 

przedsiębiorstw. Czynnik kosztowy energii jest tutaj 
kluczowy – oznajmił Jakub Chełstowski.

O sytuacji na wschodniej granicy Polski wspomniał 
również Ireneusz Zyska wiceminister klimatu i śro-
dowiska oraz pełnomocnik rządu ds. odnawialnych 
źródeł energii. Zaznaczył jak ważna jest suwerenność 
energetyczna naszego kraju, która powinna zyskać 
rangę doktryny państwowej, a zatem być realizowa-
na poza podziałami partyjnymi i bez względu na to, 
kto aktualnie sprawuje władzę.

– Też pochodzę z regionu górniczego, z Wałbrzy-
cha – rozpoczął wiceminister. – Dumą mojej rodziny 
jest historia dziadka, który w kopalni przepracował 
30 lat, zatem tradycja górnicza jest mi bliska, tak 
samo jak bliska jest Ślązakom. Sprawiedliwa zmia-
na polityki energetycznej, a zatem i węglowej, jest 
wpisana w strategiczny dokument rządu polskie-
go polityki energetycznej Polska 2040. Opiera się 
ona na trzech filarach – sprawiedliwa transforma-
cja, zeroemisyjny system energetyczny i czyste 
powietrze. 29 marca tego roku Rada Ministrów 
przyjęła aktualizację, wprowadzając czwarty fi-
lar – suwerenność energetyczną. Obserwujemy 
rzecz niebywałą we współczesnej historii Europy. 
Agresja Rosji na Ukrainę wszystkich nas zmusiła 
do podjęcia bardzo intensywnych działań. Wcze-
śniej negowano potrzebę budowania gazociągu 
Baltic Pipe czy dywersyfikacji dostaw gazu. Pod-
pisana umowa z rosyjskim Gazpromem w tym 
roku szczęśliwie dobiega końca. Dzisiaj polski 
miks energetyczny oparty jest w 70 proc. o węgiel 
kamienny i brunatny. Bardzo szybko zmieniamy 
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tę perspektywę, ale węgiel jest nam potrzebny, 
aby zapewnić stabilne dostawy energii po akcep-
towalnej cenie dla odbiorców końcowych. W roku 
2033 ma powstać w Polsce pierwsza elektrownia 
jądrowa. To bardzo ważny element stabilizujący 
system energetyczny, który pozwoli nam stopnio-
wo odchodzić od energetyki węglowej – obiecał 
wiceminister.

W dalszej części wystąpienia zauważył wzrost roli 
prosumentów (czyli wytwórców i konsumentów 
energii jednocześnie). Tych w 2015 roku było zale-
dwie 4 tys., obecnie jest ich ponad milion. Wpłynął 
na to rozwój technologii fotowoltaicznych, ale również 
hybrydowe OZE niezależne od warunków atmosfe-
rycznych. Na końcu odniósł się do klastrów energii 
(gminy Tychy i Bieruń oraz RCGW i KSSE powołały 
takowy w Tychach), energetyki rozproszonej oraz 
rewolucji jaką jest technologia wodorowa.

Hanna Skoczylas, zastępca prezydenta Tychów 
stwierdziła, że nikt inny jak samorządy nie 
zdaje sobie sprawy jak ważny jest temat 
bezpieczeństwa i rozwoju segmentu ener-
getycznego.

– Dzięki umiejętnemu pozyskiwaniu 
środków z Unii Europejskiej w Tychach 
możliwy jest ekologiczny transport, który 
zmierza w stronę zerowej emisji. Prowa-
dzimy działania skupione wokoło Odna-
wialnych Źródeł Energii, montażu paneli 
fotowoltaicznych oraz wymiany starych 
pieców na nowoczesne rozwiązania. Dzisiaj 
usłyszymy głosy ekspertów, którym z uwa-
gą będziemy się przysłuchiwać. Zdajemy 
sobie sprawę, że agresja Rosji na Ukrainę 

spowodowała nieodwracalne zmiany, które odbiją 
się na nas wszystkich. Tym bardziej potrzebna jest 
ta dyskusja. Bardzo się cieszę, że może odbyć się 
w Tychach – dodała wiceprezydent ds. zrównowa-
żonego rozwoju.

Głos na konferencji zabrali również: dr Janusz Mi-
chałek (KSSE), Jan Bondaruk (GIG Instytut Badawczy), 
Henryk Borczyk (GZM), dr inż. Bartosz Krysta (Veolia 
Energy), Jacek Jawor (Lasertec), Zbigniew Gieleciak 
(RCGW), Jan Pasamonik (Tyski Klaster Energii) oraz 
przedstawiciel firmy Rosa.

O zdrowiu, Unii, energii…
Pierwszą ogólnopolską konferencje OIPH zorganizo-
wała w 2003 roku od zorganizowanej w Zameczku 
w Promnicach pt. „Zdrowie w Europie”. Dwa lata 
później OIPH gościł uczestników Konferencji „Rok 
w Unii. Obawy, rozczarowania, nadzieje, szanse 
i zagrożenia”. W 2011 kolejna konferencja poru-
szała problemy energetyczne – „Wyzwania i in-
westycje w obszarze energetyki i ciepła a polska 
prezydencja w Radzie Unii Europejskiej”. Bardzo 
dużym zainteresowaniem cieszyła się zorgani-
zowana w 2013 roku Konferencja „Perspektywa 
finansowa Unii Europejskiej na lata 2014 – 2020. 
Szansa dla przedsiębiorców województwa śląskie-
go”. W związku z tym, po roku OIPH postanowiła 
zorganizować kolejną Konferencję poświęconą 
perspektywie finansowej UE, jednak z akcentem 
na „Szanse rozwojowe dla gmin i przedsiębiorstw”, 
jakie ona stwarza.

W 2015 roku debatowano o tym „Jak zapewnić 
bezpieczeństwo, komfort i rozwój klientom bizne-
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sowym na rynku energii”, a rok później OIPH przy-
gotowało Konferencję „Szansa na rozwój”, w ramach 
Europejskich Dni Pracodawcy w Tychach.  „Zwięk-
szenie efektywności przemysłu przy wykorzystaniu 
nowoczesnych rozwiązań informatycznych” – to te-
mat Konferencji OIPH w 2017 roku. W kolejnym roku 
OIPH zaprosiła na Konferencję „Cała Polska Specjalną 
Strefą Ekonomiczną”.

Wyjątkowa była natomiast konferencja zorganizo-
wana w 2021 roku, bowiem odbyła się zdalnie (webi-
narium) pt. „Szanse rozwojowe i elementy wsparcia 
dla przedsiębiorstw w nowej perspektywie finansowej 
Unii Europejskiej 2021 – 2027”. 

Europa bliżej Tychów
Przez 25 OIPH wspierała rozwój współpracy zagra-
nicznej firm z naszego regionu. Odbyły się cztery 
misje gospodarcze do Ukrainy, trzy do Szwecji, dwie 
do Armenii, a następnie do Włoch, Niemiec, Serbii, 
Chorwacji, Czarnogóry, Czech, na Słowację i Białoruś. 
Były wizyty studyjne, wyjazdy na targi i spotkania 
robocze z partnerami zagranicznymi. W ramach Ty-
skich Targów Budownictwa organizowano stoisko 
europejskie, OIPH zorganizowała Dzień Gospodarczy, 
a także Dzień Czeski, Chorwacki, Dni Szwecji oraz 
Forum Gospodarcze Polska – Izrael.

Tym żyje Izba
OIPH organizuje cykliczne spotkania członków 
Izby, poświęcone bieżącej problematyce w róż-
nych branżach. Temu służy dyskusja i wymiana 
doświadczeń w ramach poszczególnych Komite-
tów: Budowlanego, Komunalnego, Medycznego, 

Tyskiego Klubu Biznesu, Komitetu Zrównoważo-
nego Rozwoju. Jedną z form kontaktów członków 
Izby są Śniadania Izbowe, a zaczynający działalność 
w biznesie spotykają się w ramach Klubu Młodego 
Przedsiębiorcy.

Dwie imprezy OIPH są szczególnie uroczyste. 
Są to Gala Tyskiego Lidera Przedsiębiorczości 
w Promnicach oraz Noworoczne Spotkanie Przed-
siębiorców, podczas którego wręczane są statueteki 
„Integratora Roku”.

Okręgowa Izba Przemysłowo-Handlowa w Ty-
chach przez 25 lat podejmowała wiele inicjatyw 
na rzecz przedsiębiorców w zakresie podnoszenie 
kompetencji zawodowych i menedżerskich. Zorga-
nizowała kilkaset szkoleń, seminariów, sympozjów, 
wykładów, konkursów, zajmuje się bezpłatnym 
doradztwem w ramach promowania działalności 

małych i średnich przedsiębiorstw 
oraz dla osób rozpoczynających 
działalność biznesową. Ważnym 
aspektem działalności OIPH jest po-
zyskiwanie dotacji na rzecz rozwoju 
przedsiębiorczości oraz realizacja 
projektów wspierających przed-
siębiorczość, samozatrudnienie, 
rozwój kompetencji, począwszy 
od projektu „Teraz Przedsiębior-
czość”. OIPH wydał również książkę: 
„Vademecum młodego przedsię-
biorcy”, która zawiera niezbędne 
informacje dla osób zakładających 
własny biznes.
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Projekty dotacyjne:

Lp. Nazwa, numer, okres Wartość Efekt

1

Samozatrudnienie szansą – promocja 
idei przedsiębiorczości w powiecie 
tyskim 
okres: 08.2005 – 08.2007

1,2 mln zł Powstało 40 firm.

2
Aktywizacja postaw przedsiębiorczych 
przez samozatrudnienie 
okres: 08.2006 – 04.2008

880 tys. zł Powstało 19 firm.

3

Samozatrudnienie Twoją szansą – 
wsparcie szkoleniowo- doradcze i 
inwestycyjne w mieście Tychy oraz 
powiatach sąsiednich 
okres: 04.2009 – 03.2011

1,7 mln zł Powstały 44 firmy.

4
Własny Biznes 
okres: 03.2012 – 03.2014

1,8 mln zł Powstało 29 firm.

5

Nowy start – promocja 
przedsiębiorczości w podregionie 
tyskim 
okres: 05.2012 – 11.2014

3,4 mln zł Powstało 55 firm.

6
Firma na start 
okres: 01.2013 – 02.2015

1,9 mln zł Powstało 28 firm.

7
Własna firma – nowe możliwości 
RPSL.07.03.01-24-0736/16
okres: 08.2017 – 01.2019

1 mln zł Powstało 18 firm.

8

Bądź aktywny! Dotacje i Kwalifikacje 
szansą na rynku pracy RPSL.07.04.02-
24-0B8H/20
okres: 01.2021 – 12.2022

1,8 mln zł

Powstały 24 firmy,
6 osób podniosło swoje 
kompetencje i kwalifikacje 
zawodowe

9
Młodzież Na START! 2021
POWR.01.02.01-24-0079/20
okres: 04.2021 – 11.2022

2,4 mln zł Powstało 50 firm.

Projekty realizowane przez 
OIPH w latach 2005-2022
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Projekty szkoleniowo-doradcze:

Lp. Nazwa, numer, okres Wartość Efekt

10

Naprzeciw wyzwaniom- wzrost 
kwalifikacji zawodowych w powiecie 
bieruńsko-lędzińskim 
POKL.06.03.00-24-129/11
okres: 09.2011 – 01.2012

50 tys. zł

przeszkolenie 22 osób 
bezrobotnych lub niepracujących 
z terenu powiatu bieruńsko-
lędzińskiego z zakresu podstaw 
ratownictwa medycznego

11
Nowoczesny personel 
okres: 01.2013 – 12.2014 470 tys. zł

Wsparcie rozwoju kwalifikacji 
zawodowych i doradztwo dla 
przedsiębiorstw; liczba osób: 125.

12

Usługi doradcze w zakresie kształcenia 
formalnego i pozaformalnego osób 
dorosłych z terenu powiatu bieruńsko-
lędzińskiego 
okres: 12.2013 – 06.2015

400 tys. zł

Doradztwo dla osób dorosłych 
w zakresie diagnozy potrzeb 
oraz wyboru kierunków i formy 
podnoszenia swoich kompetencji 
i podwyższania kwalifikacji. Liczba 
osób objętych wsparciem: 434.

13

Aktywizacja szkoleniowa osób w wieku 
30+ na terenie powiatu bieruńsko-
lędzińskiego oraz miasta Tychy
RPSL.07.01.03-24-019D/15
okres: 01.2017 – 12.2017

520 tys. zł

aktywizacja zawodowa 45 osób 
w wieku 30+, pozostających 
bez pracy – w formie staży 
zawodowych

14

Dofinansowanie usług rozwojowych 
dla MŚP z terenów rewitalizowanych 
Subregionu Centralnego Województwa 
Śląskiego
RPSL.08.02.01-24-003A/17
okres: 01.08.2017 – 31.12.2023

6,8 mln zł  
(w tym 1,4 mln 
po stronie OIPH)

377 pracowników MSP podniosło 
swoje kwalifikacje i kompetencje 
zawodowe

15

Śląska Akademia Kompetencji 
Językowych i Komputerowych
RPSL.11.04.03-24-08A5/17
okres: 01.2019 – 09.2021

5 mln zł

1.047 osób (w tym 758 kobiet) 
podniosło swoje kwalifikacje 
i kompetencje z zakresu 
znajomości języka angielskiego 
oraz/lub ICT

W latach 1997 - 2022 roku Okręgowa Izba Przemysłowo-Handlowa  
zrealizowała kilkanaście projektów unijnych,  

uczestniczyła w utworzeniu 317 firm,  
pozyskała 23,7 mln złotych, przeszkoliła ponad 2 tysiące osób. 
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Firmy powstałe w ramach projektu
„Bądź aktywny! Dotacje i Kwalifikacje 
szansą na rynku pracy (2021-2022)”
Bartłomiej Lubecki BART 
ELEKTROINSTALACJE
ul. Żwirki i Wigury 4, 43-150 Bieruń
tel.: 576 736 923
e-mail: biuro@bart-elektroinstalacje.pl
PKD 43.21.Z Wykonywanie instalacji 
elektrycznych

geo357 Marek Siuta
ul. Spokojna 56, 43-229 Ćwiklice
tel.: 604 785 352
e-mail: mareksiuta@op.pl
PKD 71.12.Z Działalność w zakresie inżynierii 
i związane z nią doradztwo techniczne

Dworak Development Klaudiusz Dworak
ul. Ceglana 66 lok. U3, 40-514 Katowice
tel.: 791 599 537
e-mail: biuro@dworakdevelopment.pl
PKD 68.31.Z Pośrednictwo w obrocie 
nieruchomościami

LB Rex Leszek Babisz
ul. Młyńska 4, 41-902 Bytom
tel.: 606 264 661, (32) 281 51 89
PKD 45.20.Z Konserwacja i naprawa 
pojazdów samochodowych, z wyłączeniem 
motocykli

MARCIN FYDA FIRMA REMONTOWO-
BUDOWLANA „MARBUD”
ul. Górnicza 5/7, 43-225 Wola
tel.: 509 509 682
e-mail: nmarcin.fyda84@gmail.com
PKD 41.20.Z Roboty budowlane związane 
ze wznoszeniem budynków mieszkalnych 
i niemieszkalnych

GRAWER LAB Agata Krawitowska
ul. Polna 2i, 44-178 Przyszowice
tel.: 505 351 685
e-mail: agata.krawitowska@gmail.com 
PKD 16.29.Z Produkcja pozostałych wyrobów 
z drewna; produkcja wyrobów z korka, słomy 
i materiałów używanych do wyplatania

Strefa Ciała Estera Durbacz
ul. Strzelców Bytomskich 55/1, 42-600 
Tarnowskie Góry
tel.: 666 054 811
e-mail: dietetyk@durbacz.pl
PKD 86.90.E Pozostała działalność 
w zakresie opieki zdrowotnej, gdzie indziej 
niesklasyfikowana

ARTGOMOL ARTUR GOMOLISZEK
ul. Rodakowskiego 1/91, 43-100 Tychy
PKD 81.30.Z Działalność usługowa związana 
z zagospodarowaniem terenów zieleni

Nadchmurami Pracownia Piotr Tenczyk
ul. Fabryczna 2, 43-180 Orzesze
tel.: 693 286 930
e-mail: biuro@nadchmuramipracownia.pl
PKD 74.20.Z Działalność fotograficzna

Beste Usługi Księgowe Iwona Sajewicz
al. Marszałka Piłsudskiego 30, 43-100 Tychy
Tel.: 600 590 598
e-mail: biuro@besteksiegowosc.pl
PKD 69.20.Z Działalność rachunkowo-
księgowa; doradztwo podatkowe

WYPROWADZKI.COM LIKWIDACJA 
MIESZKAŃ I BIUR RYSZARD HUŃKIEWICZ
ul. Stanisława Dubois 16D, 44-100 Gliwice
tel.: 570 590 997
e-mail: biuro@wyprowadzki.com
PKD 81.21.Z Niespecjalistyczne sprzątanie 
budynków i obiektów przemysłowych

AG Trener Zdrowia Aleksandra Głuchowska
ul. Lelewela 3/1, 42-600 Tarnowskie Góry
tel.: 602 269 891
e-mail: kontakt@trener zdrowia.com
PKD 86.90.E Pozostała działalność 
w zakresie opieki zdrowotnej, gdzie indziej 
niesklasyfikowana

Autoelektronika Przemysław Małek
ul. Filaretów 30/19, 43-100 Tychy
tel.: 696 696 226
e-mail: autoelektronika.tychy@gmail.com
PKD 45.20.Z Konserwacja i naprawa 
pojazdów samochodowych, z wyłączeniem 
motocykli

Pracownia Mebli ARTE Jacek Dziwak
ul. Piwna 34, 43-100 Tychy
tel.: 785 129 869
e-mail: jacek@meblearte.pl
PKD 31.01.Z Produkcja mebli biurowych 
i sklepowych
PKD 31.09.Z Produkcja mebli kuchennych

Słodkie kwiaty Katarzyna Widłok
ul. Grabowa 9, 43-215 Jankowice
tel.: 725 989 756
e-mail: slodkiekwiaty.kw@gmail.com
PKD 10.71.Z Produkcja pieczywa; produkcja 
świeżych wyrobów ciastkarskich i ciastek

Mateusz Hajman Pracownia Fotograficzna
ul. Wesoła 11, 40-627 Katowice
e-mail: photo@mateuszhajman.com
PKD 74.20.Z Działalność fotograficzna

Ilona Ptak Lotne Media
ul. Sztygarska 2a/25, 40-213 Katowice
www.lotnemedia.pl
PKD 59.11.Z Działalność związana 
z produkcją filmów, nagrań wideo 
i programów telewizyjnych

Firma Handlowo Usługowa Joanna 
Zakrzewska
ul. Jana Pawła II 12, 44-100 Gliwice
tel.: 575 004 439
e-mail: joanna.zakrzewska226@gmail.com
PKD 47.71.Z Sprzedaż detaliczna odzieży 
prowadzona w wyspecjalizowanych sklepach

ACADEMY PERFECT ANNA PODOBA
ul. Katowicka 39, 43-200 Pszczyna
tel.: 502 090 908
e-mail: anna.podoba@onet.eu
PKD 85.59.B Pozostałe pozaszkolne formy 
edukacji, gdzie indziej niesklasyfikowane

Magdalena Barańska Firma Sprzątająca 
NOWE PORZĄDKI
ul. Wapienna 4, 43-155 Bieruń
tel.: 733 854 300
e-mail: magdabaranska933@gmail.com
PKD 81.21.Z Niespecjalistyczne sprzątanie 
budynków i obiektów przemysłowych

Biofeedback Gabinet Terapeutyczny 
KATARZYNA HERDA-PŁONKA
ul. Szwedzka 2, 42-612 Tarnowskie Góry
tel.: 531 447 531
e-mail: gabinet-biofeedback@op.pl
PKD 85.60.Z Działalność wspomagająca 
edukację

VILIM KLAUDIA WILIM-BANACHOWICZ
ul. Stawowa 7/21, 40-095 Katowice
tel.: 517 653 043
e-mail: wilimklaudia@gmail.com
PKD 73.11.Z Działalność agencji 
reklamowych

Blossom Studio Małgorzata Krzak
ul. Jagiellońska 12, 41-200 Sosnowiec
tel.: 789 104 897
e-mail: kontakt@blossompds.pl
PKD 85.52.Z Pozaszkolne formy edukacji 
artystycznej

Mechanika Kolejowa Agnieszka Cieśla
ul. Chorzowska 97/1, 44-100 Gliwice
e-mail: mechanikakolejowa.ciesla@gmail.com
PKD 33.17.Z Naprawa i konserwacja 
pozostałego sprzętu transportowego
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Firmy powstałe w ramach projektu
„Młodzież na START! 2021”
Magdalena Dyoniziak Sfera Organizacji
44-122 Gliwice, ul. Bogatki 1A/10
tel. 883 970 928
kontakt@sferaorganizacji.pl
47.91.Z Sprzedaż detaliczna prowadzona przez 
domy sprzedaży wysyłkowej lub Internet
85.59.B Pozostałe pozaszkolne formy 
edukacji, gdzie indziej niesklasyfikowane

Studio Bling Bling by Paulina Kocur
43-100 Tychy, al. Bielska 74/19
96.02.Z Fryzjerstwo i pozostałe zabiegi 
kosmetyczne

NBK Katarzyna Kwaśny
41-948 Piekary Śląskie, ul. Sikorskiego 8a/7
tel. 666 620 155
kwasny.kasia@gmail.com
96.02.Z Fryzjerstwo i pozostałe zabiegi 
kosmetyczne

Beauty Friends Jagoda Pustelnik
43-250 Pawłowice, ul. Mały Rynek 16
tel. 508 936 960
jagodanowok1@gmail.com
96.02.Z Fryzjerstwo i pozostałe zabiegi 
kosmetyczne

SimplyDiet Klaudia Chwedyna
43-200 Pszczyna, ul. Świerkowa 3
tel. 661 859 962
info@simplydiet.pl
86.90.E Pozostała działalność w zakresie opie-
ki zdrowotnej, gdzie indziej niesklasyfikowana

Beauty Friends Katarzyna Gryman
43-250 Pawłowice, ul. Mały Rynek 16
tel. 517 708 475
kasiagryman@interia.pl
96.02.Z Fryzjerstwo i pozostałe zabiegi 
kosmetyczne

Keycar Michał Kluczewski
1.41-219 Sosnowiec, ul. Kępy 1J/9
2.41-404 Mysłowice, ul. Fabryczna 5A
tel. 533 215 633
michalklucz2000@gmail.com
45.32.Z Sprzedaż detaliczna części 
i akcesoriów do pojazdów samochodowych, 
z wyłączeniem motocykli

Clean Shark Mateusz Rudnicki
41-303 Dąbrowa Górnicza,
ul. Tiereszkowej 4/30
tel. 796 317 813
clean.info@gmail.com
81.29.Z Pozostałe sprzątanie

SEBASTIAN ROK
43-100 Tychy, ul. Towarowa 23
46.19.Z Działalność agentów zajmujących się 
sprzedażą towarów różnego rodzaju

PRACOWNIA FRYZUR DARIA ŚLEDŹ
43-100 Tychy, ul. Edukacji 48
tel. 511 370 694
dariaaa1199@o2.pl
96.02.Z Fryzjerstwo i pozostałe zabiegi 
kosmetyczne

Olibeauty Aleksandra Szostek
43-252 Pielgrzymowice, ul. Gruntowa 19
tel. 508 794 264
szostek.aleksandra96@gmail.com
96.02.Z Fryzjerstwo i pozostałe zabiegi 
kosmetyczne

Łukasz Czarnik
43-100 Tychy, ul. Orzeszkowej 11/47
tel. 510 970 343
lukasz.jan.czarnik@gmail.com
66.19.Z Pozostała działalność wspomagająca 
usługi finansowe, z wyłączeniem 
ubezpieczeń i funduszów emerytalnych

Kanary Patrycja Kanarkiewicz
41-706 Ruda Śląska, ul. Jerzego Kukuczki 4a/8
tel. 534 549 748
patrycjakanarkiewicz@gmail.com
62.01.Z Działalność związana 
z oprogramowaniem

Igor Paluch Inglo
40-474 Katowice, ul. Wojciecha 35a/14
Tel. 576304333
inglowebservice@gmail.com
62.01.Z Działalność związana 
z oprogramowaniem

BEB Studio Beniamin Gromny
43-100 Tychy, ul. Jodłowa 44
tel. 534 971 538
bebstudioofficial@gmail.com
59.20.Z Działalność w zakresie nagrań 
dźwiękowych i muzycznych

Quality Metal Work Bartosz Szafraniec
41-100 Siemianowice Śląskie,
ul. Henryka Krupanka 13/2
tel. 606 816 933
25.62.Z Obróbka mechaniczna elementów 
metalowych

Klaudia Kubica Salon Fryzjerski
43-111 Piasek, ul. Polna 23
Tel. 538 316 096
salonkkfryzjerski@gmail.com
96.02.Z Fryzjerstwo i pozostałe zabiegi 
kosmetyczne

Henryk Muradyan Marketing Agency Carre
44-100 Gliwice, ul. Dolnej Wsi 11
tel. 797 937 133
henrykmuradyan@gmail.com
73.11.Z Działalność agencji reklamowych

Giraffe Shop Wojciech Bronicki
40-219 Katowice, ul. Zakopiańska 7
giraffeshop.service@gmail.com
47.91.Z Sprzedaż detaliczna prowadzona 
przez domy sprzedaży wysyłkowej lub 
Internet

JACEK GRZĄDZIELEWSKI A PARTING KISS
43-100 Tychy, ul. Kochanowskiego 14
tel. 784 631 657
j.grzadzielewski@gmail.com
47.91.Z Sprzedaż detaliczna prowadzona 
przez domy sprzedaży wysyłkowej lub 
Internet

LavaDetox Wiktoria Majcher
40-870 Katowice, al. Bolesława 
Krzywoustego 4/1
tel. 780 103 506
lavadetoxwm@gmail.com
47.91.Z Sprzedaż detaliczna prowadzona 
przez domy sprzedaży wysyłkowej lub 
Internet

Core Usługi Informatyczne Nikita Saveliev
40-773 Katowice, ul. Panewnicka 270 lok. 8
tel. 732 700 043
valeidercore@gmail.com
95.11.Z Naprawa i konserwacja komputerów 
i urządzeń peryferyjnych

PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLOWO-
USŁUGOWE WIĘCEJ NIŻ KOLOR  
KAROLINA PIOTROWSKA
40-039 Katowice, ul. Sienkiewicza 45
tel. 519 692 724
wiecejnizkolor@gmail.com
96.02.Z Fryzjerstwo i pozostałe zabiegi 
kosmetyczne

Magdalena Furgacz Catering Kokoszka
42-436 Dzwono-Sierbowice 47a, gmina Pilica
tel. 784 357 735
magdalenanowak91@interia.pl
56.21.Z Przygotowywanie i dostarczanie 
żywności dla odbiorców zewnętrznych 
(katering)

Grzegorz Adamczyk
41-500 Chorzów, ul. Mała 2/11
tel. 797 169 913
grzegorzadamczyk97@gmail.com
43.39.Z Wykonywanie pozostałych robót 
budowlanych wykończeniowych

KN STUDIO Katarzyna Nowakowska
43-100 Tychy, ul. Arkadowa 4A/5
knstudio.kontakt@gmail.com
74.10.Z Działalność w zakresie 
specjalistycznego projektowania
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Kancelaria Adwokacka adwokat  
Agata Zawisza
40-035 Katowice, ul. Jagiellońska 6/17
tel.: 781 302 186
adwokat.zawisza@gmail.com
69.10.Z Działalność prawnicza

Kancelaria Radcy Prawnego Artur Kozieł
40-035 Katowice, ul. Jagiellońska 6/17
tel. 609 309 537
koziel.artur@gmail.com
69.10.Z Działalność prawnicza

Kamil Wrzalik
41-500 Chorzów, ul. 3-go maja 27b/27
tel. 512 058 356
zabezpieczenieratownicze@gmail.com
85.59.B Pozostałe pozaszkolne formy 
edukacji, gdzie indziej niesklasyfikowane

ALFA-BUD Olaf Gawrjołek
41-500 Chorzów, ul. 11 listopada 54/27
tel. 663 601 274
olaf.gawr@gmail.com
43.39.Z Wykonywanie pozostałych robót 
budowlanych wykończeniowych

Fame Academy Kamil Kułagowski
41-902 Bytom ul. Piotra Woźniaka 18A
tel. 666 030 999
ka.kulagowski@gmail.com
73.11.Z Działalność agencji reklamowych

Touchy Senses Martha Wieczorek
41-300 Dąbrowa Górnicza, ul. Pękalskich 21
kontakt@touchysenses.com
73.11.Z Działalność agencji reklamowych

Anna Szefer Studio
40-581 Katowice, ul. Elizy Orzeszkowej 25A
tel. 501 166 039
annaszefer@gmail.com
74.10.Z Działalność w zakresie 
specjalistycznego projektowania

WIKTORIA PYCIARZ PHOTOGRAPHY
43-100 Tychy, al. Jana Pawła II nr 20
tel. 885 996 699
wiktorka47@gmail.com
74.20.Z Działalność fotograficzna

Your Social Media Magdalena Cieślar
43-100 Tychy, ul. Sienkiewicza 7
tel. 578 555 705
cieslarmagda55@gmail.com
73.11.Z Działalność agencji reklamowych

guwernantka.com.pl Gaja Rosiak
44-141 Gliwice, ul. Spacerowa 98b
tel. 697 705 982
rosiakgaja2003@gmail.com
85.59.B Pozostałe pozaszkolne formy 
edukacji, gdzie indziej niesklasyfikowane

Dobry Pazur Karolina Wysocka
43-100 Tychy, al. Niepodległości 25/36
Tel. 885 887 250
goldandgreen2020@gmail.com
96.02.Z Fryzjerstwo i pozostałe zabiegi 
kosmetyczne

Spes Piotr Brzuchacz
43-175 Wyry, ul. Łabędzia 40
tel. 795 995 056
piotrek.brzuchacz@wp.pl
46.19.Z Działalność agentów zajmujących się
sprzedażą towarów różnego rodzaju

Kosiara Karol Prajs
44-100 Gliwice, ul. Lipowa 38/4
tel. 504 199 221
prajsk15@gmail.com
81.30.Z Działalność usługowa związana 
z zagospodarowaniem terenów zieleni

Kalina Woś alleCiuch
43-100 Tychy, al. Piłsudskiego 44
47.91.Z Sprzedaż detaliczna prowadzona 
przez domy sprzedaży wysyłkowej lub 
Internet

Gryfna Strona Rafał Rzońca
40-558 Katowice, ul. Wodospady 67A/16
62.01.Z Działalność związana 
z oprogramowaniem

A1B2.PL Damian Bogdanowicz
42-500 Będzin,
ul. Stanisława Małachowskiego 38
47.91.Z Sprzedaż detaliczna prowadzona 
przez domy sprzedaży wysyłkowej lub 
Internet

NOCERO Patryk Zając
40-013 Katowice, ul. Staromiejska 6/10D
tel. 660539235
kontakt@nocero.eu
46.90.Z Sprzedaż hurtowa 
niewyspecjalizowana

Karolina Kołder Apropo Psów
41-706 Ruda Śląska,
ul. Jana Brzechwy 5B, lok. 4,
tel. 575 123 576
apropopsow@gmail.com
96.09.Z Pozostała działalność usługowa, 
gdzie indziej niesklasyfikowana

Time To Bloom Kosmetyka MAGDALENA 
SADOWSKA
42-772 Pawonków, ul. Zawadzkiego 9
tel. 534 734 115
96.02.Z Fryzjerstwo i pozostałe zabiegi 
kosmetyczne

Usługi Szkoleniowo-Marketingowe Agata 
Ostasz
43-190 Mikołów, ul. Żwirki i Wigury 40/1
tel. 508 488 009
agataostasz95@gmail.com
85.59.B Pozostałe pozaszkolne formy 
edukacji, gdzie indziej niesklasyfikowane

Angelika Wojda
43-143 Lędziny, ul. Juliusza Słowackiego 29
Tel. 518 637 809
AngelikaWojdart@gmail.com
74.10.Z Działalność w zakresie 
specjalistycznego projektowania

Greenway Architekt Krajobrazu Aleksandra 
Kopiec
44-945 Piekary Śląskie, ul. Pokoju 1
aleksandra.kopiec.ak@o2.pl
81.30.Z Działalność usługowa związana 
z zagospodarowaniem terenów zieleni

idoSTUDIO Paulina Składny
40-018 Katowice, ul. Graniczna 57/41
74.10.Z Działalność w zakresie 
specjalistycznego projektowania

aja design Maja Wieczorek
40-012 Katowice, ul. św. Jana 11/4
wiecmaja@gmail.com
62.01.Z Działalność związana 
z oprogramowaniem






